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INDIJOS PREMJERO PAREIGAS EIS MOTERIS
NIGERIJOJE NUŽUDYTA 50 KARIŠKIU 
ATENTATAS PRIEŠ IRONSI NEPAVYKO

LAGOS. — Nigerijoje neramumai ir rungtynės dėl valdžios 
atskirose provincijose dar tebevyksta. Pačioje federalinė j e sosti
nėje Lagos karinė valdžia, vadovaujama generolo Ironsi, atrodo, 
laikosi stipriai, tačiau provincijos miestuose vyksta sąskaitų su
vedinėjimai, riaušės ir plėšikavimai. Per dvi dienas po karinės 
valdžios paskelbimo buvo nušauti 49 karininkai. Pats generolas 
Ironsi buvo pavojuje, kai į jo ^tabą su ginklu rankoje įsibrovė 
pulkininkas Banjo. Jis greit buvo nuginkluotas ir ten pat, vietoje 
nušautas.

Nigerija yra pats didžiausias 
Afrikos kraštas su 56 milijonais 
gyventojų. Nuo pats savo nepri
klausomybės pradžios 1960 me
tais Nigerija buvo laikoma pa
vyzdžiu kitoms Afrikos valsty
bėms. Demokratija čia, atrodė, 
jau įleido šaknį ir gyvenimas 
vyko tvarkingai. Blogiausiai, 
kad Nigerija yra sulipdyta iš ke
lių provincijų ir daugybės gen
čių. Sakoma, kad net 250 atski
rų kalbų ir tiek pat genčių su
daro Nigerijos gyventojų mišinį. 
Kraštas yra, palyginti, turtin
gas. Nigerija eksportuoja žiba
lą, anglį, geležies rūdą ir įvai
rius žemės ūkio produktus.

Pati valstybė yra sudaryta iš 
keturių autonominių provincijų. 
Šiaurinė yra didžiausia gyven
tojų skaičiumi. Jos gyventojai 
yra hausas genties, moslemų ti
kybos. Rytinėje provincijoje gy
vena ibos gentys, vakarinėje — 
jorubas, kurių dauguma irgi yra 
islamo tikėjimo.

Pradžia — nuo rinkimų
Neramumai Nigerijoje prasi

dėjo praėjusių metų spalio mė
nesį, kai vakarinėje provincijo
je buvo renkamas parlamentas. 
Valdančioji partija, kuriai va
dovavo Akintola, taip suorgani
zavo rinkimus, kad opozicija ne
galėjo pravesti savo kandidatų. 
Iš 94 parlamento vietų Akintola 
laimėjo 74, nors vakarinėje pro
vincijoje visada buvo mažai jo 
šalininkų. Tuos suklastotus rin
kimus parėmė didžioji ir įtakin
goji šiaurinė provincija, kai tuo 
tarpu, kitos provincijos prisidė
jo prie pralaimėjusios opozicijos. 
Tada ir prasidėjo riaušės ir žu
dymai, kurie dabar privedė prie 
kariuomenės perversmo.

Jauni kariuomenės karininkai 
nužudė vakarinės provincijos bo
są Akintolą ir šiaurinės — Ah- 
madu Bello. Vakar 25 mylios 
nuo Lagos miesto buvo rastas 
ir federalinės valdžios buvusio 
finansų ministerio Okitie Eboh 
kūnas. Jis buvo užkastas pake
lėje kartu su keturiais karinin
kais.

Koks Ghanos vaidmuo?
šiaurinės provincijos parla

mento vadai vakar paskelbė, kad 
jie remia karinę valdžią, šis 
pareiškimas gali automatiškai 
sukelti kitų provincijų opozici
ją, nes daugelis rytinės ir vaka
rinės genčių galvoja, kad šiauri
niai moslemai turi Nigerijoje 
per didelę galią ir per daug vis
ką diktuoja visai Nigerijai.

Lagos mieste pasklido gandai, 
kad sukilimą rėmė pinigais ir pa
tarimais Ghanos vyriausybė, 
ypač jos prezidentas Nkrumah. 
Jis pavydi Nigerijai jos turtų ir 
įtakos, be to, jam nepatinka Ni
gerija iki šiol nepanorėjo jung
tis prie jo organizuojamos juo
dosios Afrikos judėjimo.

Nežiūrint tų gandų, Ghana bu
vo pati pirmoji Afrikos valsty
bė, kuri pripažino naują, karinę 
Nigerijos valdžią.

BUDAPEŠTAS. — Lenkijos 
komunistų partijos ir vyriau
sybės atstovai, vadovaujami Go- 
mulkos ir Cyrankievičiaus lanko
si Vengrijoje. Aptariami pasau
lio komunizmo reikalai.

BELGRADAS. — Jugoslavi
joje prasidėjo 13 asmenų teis
mas. Jie kaltinami sudarę slap
tą fašistinę organizaciją, kuri 
siekusi nuversti komunistų reži
mą. ši grupė vadinusi save kroa
tų išlaisvinimo judėjimu. Grupė 
leidusi Zagrebe, Kroatijoj slap
tus šovinistinius laikraštėlius. 
Ryšium su šia byla buvo suimta 
daug Zagrebo universiteto stu
dentų.

SALISBURY. — Rodezijos 
vyriausias teisėjas Sir Hugh 
skrenda į Londoną pasitarti su 
britų vyriausybe. Britų ir italų 
oro linijos sustabdė savo lėktu
vų skridimu į Rodeziją, nes kai
myninės Uganda, Tanzanija ir 
Kenija uždraudė joms skristi per 
savo teritoriją.

VIENA__ Artėjant kovo mė
nesio rinkimams į Austrijos par
lamentą, suskilo austrų komu
nistų partija. Maskvą remią ko
munistai buvo paraginti balsuoti 
už socialistų kandidatus, o Peki
no grupė pareiškė išstatysianti 
savo kandidatus, šis skilimas 
gali padėti konservatoriams lai
mėti rinkimus, šiuo metu jie 
turi 81 vietą, o socialistai 76.

WASHINGTONAS. — Pen
tagonas nutarė padidinti Ameri
kos kariuomenėje turimų heli
kopterių skaičių. Per metus bus 
pastatoma iki 3,500 helikopte
rių ir apmokinama iki 24,000 pi
lotų ir mechanikų.

Argentinos kunigai 
neklauso vyskupo 
BUENOS AIRES. — Argen

tinoje maištą pakėlė 27 katalikų 
kunigai, kuriems nusibodo jų 
seno vyskupo Alfonso Maria Bu- 
teler, Mendozos arkivyskupo 
konservatoriška politika. Arki
vyskupui, kuris jau turi 75 me
tus, nepatinka paskutinieji Va
tikano suvažiavimo nutarimai, 
todėl jis nutarė savo arkivysku
pijoje jų nepildyti. Iki šiol net 
ir pakeitimai liturgijoje dar ne
buvo pradėti Mendozos bažnyčio
se.

Kunigai, pasipiktinę savo ga
nytojo neveiklumu, bandė jį 
skųsti aukštesnėse bažnyčios 
įstaigose, bet ir ten nerado pri
tarimo. Tada 27 kunigai metė 
savo darbą diecezijoje ir nebe
silaiko administracinių pareigų. 
Jie tik atlieka savo pareigas šu 
parapijiečiais.

Mendozos arkivyskupas nese
niai pasakė pamokslą, kuriame 
pareiškė, kad ir pačiam Popie
žiui naujosios reformos nepatin
ka. Jis tik laukiąs, kol pasi
baigs suvažiavimas ir tada vėl 
viską sugrąžins į seną tvarką.

IŠ VISO PASAULIO

Prezidentas Johnsor.as, prisaikdinęs negrą Robert C. Weaver namy 
statybos ir planavimo sekretoriaus pareigoms, sveikina naują kabi
neto narį. Pradžioje atrodė, kad respublikonai senate pasipriešins 

šiam paskyrimui, bet jis buvo patvirtintas vienbalsiai.

BENDROSIOS RINKOS VALSTYBES 
SVARSTO PRANCŪZU REIKALAVIMUS

LIUKSEMBURGAS. — šešių Europos Bendrosios Rinkos 
valstybių užsienio reikalų ministerial išsiskirstė pasidalinę min
timis ir su viltimi, kad ateityje bus galima surasti bendrą kalbą 
su Prancūzija, kuri 6 mėnesius boikotavo rinkos pareigūnų po
sėdžius. Prancūzijos noras yra sumažinti rinkos vykdomosios ta
rybos galią ir palikti kiekvienai valstybei daugiau teisių. Prancū
zija dėl to siūlė visus sprendimus daryti vienbalsiai. Jei nors 
vienas narys su pasiūlymu nesutinka, — jo nevykdyti, šitam 
priešinosi kitos penkios valstybės: Belgija, Olandija, Vakarų Vo
kietija, Italija ir Liuksemburgas.

Siūlo kompromisą
Norėdamas rasti išeitį iš su

sidariusios padėties Belgijos už
sienių reikalų ministeris pasiū
lė kompromisinį sprendimą, kad 
visi vienbalsiai praeityje pada
ryti nutarimai gali būti pakeisti 
tik vienbalsiai visiems nariams 
sutikus. Tokie klausimai, ku
rie yra labai svarbūs vienai ku
riai valstybei, ir dėl kurių nega
lima pasiekti vienos nuomonės, 
turi būti svarstomi keturis kar
tus, kol juos galima priimti pa
prasta balsų dauguma. Prancū
zija pareiškė šį pasiūlymą svars
tysianti.

Prancūzijos siūlymai daugiau
sia lietė vykdomąją tarybą, ku
ri, jos nuomone, įsigijo per daug 
galios ir pradėjo veikti nepri
klausomai nuo atskirų valsty
bių. Tarybos ilgametis pirmi
ninkas vokietis dr. Walter Hall
stein net pradėjo bendrosios rin
kos vardu siųsti ir priiminėti am
basadorius. Prancūzijos pasiū
lymai siekia atimti tarybos ini
ciatyvą ir padaryti ją daugiau 
priklausoma nuo atskirų narių.

Nepriėjo sprendimo
Kitos valstybės nesutinka su 

Prancūzijos siūlymais. Jos pa
siūlymai viską spręsti vienbal
siai smarkiai suvaržys rinkos 
veiksmingumą. Atskiri nariai 
galės sustabdyti savo veto visų 
kitų valstybių sumanymus. Su
varžius vykdomos tarybos galią, 
sumažės ir pačios rinkos aktyvu
mas, ypač, jei bus priimtas pran
cūzų pasiūlymas atimti tarybai 
teisę tvarkyti finansinius rei
kalus.

Abiejų rinkos pusių pasiūly
mai bus vėl svarstomi šio mė
nesio pabaigoje. Prancūzija pa
siūlė rinkos darbų kalendorių,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Naujoji Indijos premjere 

Gandhi pasakė kalbą, kurioje nu
rodė, kad Indija turi du pagrindi
nius rūpesčius: maisto problemą 
ir krašto saugumo.

♦ Amerikos ambasadorius In
dijoje įteikė naujai premjerei 
prezidento Johnsono pakvietimą 
apsilankyti Amerikoje.

♦ Kongreso vadai skuba grei
tai praleisti prezidento Johnso
no reikalaujamą, papildomą 12 
bilijonų dolerių Vietnamo karui 
vesti sumą.

♦ Senato komitete du moksli
ninkai, Nobelio premijos laurea
tai, pasisakė už gimdymo kon
trolę. Vienas jų pareiškė, kad 
jei nebus sustabdytas, greitas 
žmonijos augimas, žmonėms 
priseis vieniems kitus valgyti, 
norint padaryti pakankamai vie
tos žemėje.

♦ Pietų Vietname prasidėjo 
karinės paliaubos, kurios tęsis 
iki sekmadienio.

Išeina pensijon
CANBERRA. — Australijos 

premjeras Robert Menzies pa
reiškė, kad jis greit pasitrauks 
iš savo pareigų vyriausybėje. Jis 
išbuvo premjero poste 16 metų, 
vadovaudamas liberalų ir ūki
ninkų partijos koalicijai.

Menzies nepasakė, ar jis pasi
trauks ir iš parlamento. Jo vie
ta partijos vadovybėje greičiau
siai atiteks dabartiniam finansų 
ministeriui Harold Holt. Men
zies yra jau 71 metų amžiaus.

kuriame numatoma, kad balsa
vimo klausimas turi būti nutar
tas iki vasario 1 dienos.

Komunistai puolė 
pabėgėlių stovyklą
SAIGONAS. — Viet Congo 

kareiviai vakar puolė pabėgėlių 
stovyklą, kur labai žiauriai iš
žudė 33 asmenis ir sužeidė 54. 
Daug jų tarpe buvo beginklių 
moterų ir vaikų, kurie tuo metu 
miegojo. Komunistai apšaudė 
medinius barakėlius, daug jų pa
degė. Iš pabėgėlių stovyklos, 
kurioje gyvena apie 2,000 žmo
nių, komunistai išsivedė 9 vyrus.

Karinė vadovybė, svarstyda
ma šį puolimą, galvoja, kad ko
munistai nori išgąsdinti vieti
nius gyventojus, kad jie nevyk
tų į pabėgėlių stovyklas, bet pa
siliktų gyventi savo vietose. Kai
mams ištuštėjus komunistams 
darosi sunkiau apsirūpinti mais
tu.

Praėjusią savaitę karo veiks
muose žuvo 52 amerikiečiai ir 
198 vietnamiečiai. Sužeistų bu
vo 237 amerikiečiai ir 3 dingę. 
Komunistai neteko 696 užmuš
tais ir 221 buvo paimtas belais
vėm

Komunistai susprogdino prie 
dviračio pririštą bombą prie 
amerikiečių kareivinių Can Tho 
apylinkėse. Du amerikiečiai ka
reiviai ir du vietnamiečiai buvo 
sužeisti.

Premjeras Ky, kalbėdamas 
aviacijos karininkų grupei, pa
reiškė, kad maža grupė asmenų 
bando nuversti jo vadovaujamą 
vyriausybę ir niekais paversti jo 
pastangas pasiekti politinio pa
stovumo.

Pietų Vietnamo vyriausybė 
paskelbė naują biudžetą, kuria
me nemažos sumos paskirtos at
statymui, vidaus reikalų minis
terijai, švietimui ir propagandai. 
Biudžeto 63% skiriami gynybos 
reikalams.

Havanoje laimėjo 
Kinijos pažiūros

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija giriasi, kad jos pažiūros 
į pasaulio revoliucinį judėjimą 
laimėjusios Havanos konferenci
joje, kur dalyvavo trijų konti
nentų komunistai. Kinijos spau
da sako, kad nežiūrint sovietų 
delegacijos trikų ir bandymų 
pravesti “taikingo sambūvio” 
įdėjas, daugumas delegacijų pri
tarusios Kinijos principams, ku
rie sako, kad tik ginkluota jėga 
galima laimėti revoliucijas.

Havana Kuboje tapo centru, 
kuris organizuos prieš Ameri
ką nukreiptą kovą. Toje organi
zacijoje dalyvaus atstovai iš 27 
kraštų — visų Pietų Amerikos 
komunistų partijų atstovai ir 
dar iš Gvadelupos, Britų Gvija- 
nos, Jamaikos, Trinidado, Tobo- 
go, Puerto Ricos ir Martinique. 
Organizacijai vadovaus Venecu- 
elos komunistų vadas Pedro Me
dina Silva.

Tobulina uosta c
SAIGONAS. — Amerikos eks

pertai svarsto, kaip pagreitinti 
Saigono uosto darbą, šiuo me
tu uoste jau iškraunama daugiau 
prekių, negu prieš 6 mėnesius. 
Norima taip sumoderninti visą 
darbo procedūrą, kad per mė
nesį būtų galima iškrauti 600,000 
tonų įvairių prekių. Kariniam 
tiekimui labai kenkia, kai laivai 
turi ant inkaro laukti kelias sa
vaites, kol atsiranda vietos prie 
uostų krantinės.

Be uosto inžinierių ir techni
kų, kurie iš Amerikos atvykę, pa
taria Saigono uosto vedėjams, 
čia lankosi ir Amerikos darbinin
kų atstovai, kurie duoda savo pa
tarimų vietnamiečiams darbinin
kams. Amerikiečiai nustebo pa
tyrę, kad vietnamiečiai, nors ma
žesnio ūgio, per valandą iškrau
na daugiau svorio, negu New Jor- 
ko uosto darbininkai.

Palaidojo Korolevą
MASKVA. — Sovietų raketų, 

spu-tnikų ir ervėlaivių inžinierius 
Korolev buvo iškilmingai palai
dotas Raudonojoj Aikštėj, Mas
kvoje, kur jo pelenai buvo padė
ti į Kremliaus sieną prie kitų 
sovietinių herojų. Kalbas pasa
kė Smirnovas, kuris yra Kosy
gino padėjėjas ginklavimosi ir 
erdvės tyrimo reikalams, Keldy- 
šas, Sovietų Sąjungos Mokslų 
Akademijos pirmininkas ir as
tronautas Gagarinas.

Sovietų gyventojai tik jam mi
rus sužinojo, koks garsus ir svar
bus buvo Sergei Korolev.

Amerikos kariams, atvykusiems į Vietnamą, vietos merginos kabina 
gėliŲ vainikus. Vieni daliniai paslysti iš Havajy, kiti iŠ Okinavos, 
o tretieji iš kity Pacifiko baziy. Šiandien Vietname yra 190,000 

Amerikos kariy.

INDIRA GANDHI - INDIJOS PREMJERAS
Moteris valdys 480 milijony gyventojų

NEW DELHI. — Indijos valdančioji kongreso partija po 
įtemptų pasitarimų išrinko savo frakcijos parlamente vadu ir, 
automatiškai, premjeru ponią Indirą Gandhi, buvusio premjero 
Nehru dukterį. Ji gavo 355 balsus, o jos konkurentas, dešiniojo 
sparno vadas Morarj i Desai 169 balsus. Indira Gandhi yra 48 
metų našlė. Jos du sūnūs studijuoja Anglijoje Oxfordo univer
sitete. Ji nuo pat mažens dalyvavo revoliuciniame judėjime kartu 
su savo tėvu. Premjero Shastri vyriausybėje ji turėjo propagan
dos ministerio vieta.

Išrinkus ją premjero postan, 
Indira Gandhi pareiškė, kad ji 
dėsianti visas pastangas savo pa
reigas kuo geriausiai atlikti ir 
paprašė kitų partijos narių pa 
gelbos. Pralaimėjęs kandidatas 
Desai pareiškė, kad jis bendra
darbiaus su nauja premjere. Jis 
pabrėžė, kad jis kandidatavęs 
prieš Gandhi ne dėl to, kad jam 
nepatiktų jos pažiūros, ar dėl to, 
kad ji moteris, bet tik todėl, kad 
jam nepatinka partijos “sidika- 
tas”, vadovaujamas Kamaraj 
Nadar, partijos prezidento. Jam 
nepatinkąs kelių partijos vadų 
monopolis sprendžiant svarbius 
Indijos klausimus.

Partijos sindikatas
Kalbamasis kongreso partijos 

sindikatas yra senųjų Indijos ko
votojų prieš Britanijos kolonia
lizmą grupė. Visi senesnieji kon
greso partijos vadai yra buvę 
Mahatma Gandhi mokiniai, re
voliucionieriai, buvusio premje
ro Nehru draugai. Dabartinė 
premjerė yra tos grupės narė 
ne dėl to, kad ji būtų kartu su 
jais žygiavusi, tačiau dėl to, kad 
ji yra Nehru duktė, priklau
santi tai pačiai partijos šakai — 
kairei. Ta senųjų kovotojų gru
pė per ją ir toliau išlaikys Indi
jos valdžią savo rankose.

Indira Gandhi pareiškė, kad ji 
nepripažįstanti politikoje jokių 
“įzmų”. Patyrimas, tačiau sako, 
kad tarptautinėje politikoje ji 
praeityje yra nekartą palaikiusi 
komunizmo liniją. Naminiuose 
reikaluose ji yra laikoma komu
nizmo priešininke. .Ji sakosi ne
turinti politinės ideologijos, ta
čiau manoma, kad ji Indijos rei
kalus tvarkys "pagal socialistų 
principus.

Kiti kandidatai — netinka
Svarstydami premjero klausi

mą Indijos parlamento nariai tu
rėjo visą eilę kandidatų. Vienas 
jų, gynybos ministeris Chavan 
turįs per daug politinių priešų. 
Kitas, laikinasis premjeras po 
Shastri mirties, Nanda nemoka 
pakankamai anglų kalbos, o taip 
pat, nekalba ir hindi kalba. Pra
laimėjęs rinkimus Desai buvo 
laikomas per daug dešiniuoju, 
kas galėjo pakenkti ateinančių 
metų parlamento rinkimuose. 
Tokiu būdu, patogiausias kan
didatas liko Indira Gandhi, kuri 
tapo didelės valstybės premje
ru. Tik Ceylonas turėjo moterį 
premjerą Bandaranaike, kuri 
pernai pralaimėjo rinkimus. Ji 
buvo “paveldėjusi” tą postą iš 
savo vyro. Indira Gandhi pa
veldėjo jį iš savo tėvo.

WASHINGTONAS. — Praė
jusieji metai šiek tiek pailgino 
Amerikos gyventojų amžiaus vi
durkį. šiuo metu Amerikos vy
ras gali tikėtis sulaukti vidur
kio — 66.9 metų, o moteris — 
73.7 metų.

TOKIO. — Japonija pardavė 
komunistinei Kinijai per praėju
sius metus 56% daugiau prekių 
negu 1964 metais. Japonijos pre
kyba su visomis komunistų vai 
domomis šalimis pakilo 29%.
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CLEVELAND, OHIO
GYVĖJA SLA 14

Praėjusiais metais vykę įvai
rus mūsų visuomeniniai bei poli
tiniai vyksmai, suvažiavimų ir 
demonstracijų pavidaluose, sulė
tino vietinių, mažesniųjų sam
būrių, reiškimąsi savuose darbų 
dirvonuose. Vyksmo judrumą 
dalinai buvo praradusi ir SLA 
14 kuopa, kuri Visada gyvąi 
reikšdavosi savos organizacijos 
bei kultūrinių darbų baruose. 
Žiemos metas, visus suvijęs į šil
tas sales, klubus bei asmeninius 
namus prie šiltų “krosnių”, ska- 
tinte skatina gyviau sukrusti ir 
grįžti prie tų darbų, kurie dėl 
vasaros kaitrų ar kitokių prie
žasčių buvo laikinai nutraukti.

Metų baigmė — sambūrių su
eigų bei metinių apyskaitų lai
kas. Ir Susivienijimo Amerikos 
Lietuvių 14 kuopos dėmesys bu
vo nukreiptas į savos organiza
cijos metinės veiklos peržvalgas. 
Kuopos gruodžio 7 d. visumos 
narių susirinkimas buvo paskir
tas išimtinai savos kuopos ir vi
so SLA reikalams. Pirmiausia 
įvyko kuopos valdybos bei kitų 
pareigūnų rinkimai. Kuopos val
dybos asmeninė sudėtis liko ta 
pati, tik padaryta maži pakeiti
mai pareigose. Nauja, 1986 me
tams, valdyba išrinkta tokios su
dėties: Vytautas Braziulis — 
pirmininkas, Stasys Lazdinis — 
vicepirmininkas (praėjusiais 
metais šiose pareigose buvo Ona 
Jokubaitienė), Marija Trainaus- 
kaitė — protokolo sekretorius 
(buvo Stasys Lazdinis), Marija 
Mišeikienė — iždo sekretorė, Po
vilas Šukys — iždininkas; iždo 
globėjai: Aleksandras Johanso- 
nas, Ona Jokubaitienė (buvo 
M. Trainauskaitė), Margarita 
Johns. Daktarais — kvotėjais: 
Julius Abraitis, Danielius De- 
gesys, Alfonsas Marius.

SLA 14 kuopa, veiksmingai 
dalyvaudama visame Clevelan- 
do lietuvių bendruomenės vyks
me, į žymesnius sambūrius, į 
kuriuos kuopa yra sijungusi sa
vais piniginiais įnašais, kiekvie
nais metais skiria savo pati
kėtinius. Tokiais patikėtiniais 
šiems metams paskirti: Cleve
land© Tautybių Kultūrinio Par
ko Lietuvių Darželiui — O. Bal- 
trukonienė, V. A. Braziulis, J. 
Misčikas; ALT Cleveland© Sky
riui — V. A. Braziulis, S. Laz
dinis; Spaudos ir Radijo “Vil
ties” Bendrovei — V. A. Braziu
lis, S. Lazdinis; Lietuvių -salės 
akcinei Bendrovei — V. A. Bra
ziulis S. Lazdinis; Lithuanian

KUOPOS VEIKLA
Village Inc. — V. A. Braziulis, 
S. Lazdinis.

Sekusieji Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje Pildomosios Ta
rybos pareigūnų kandidatų at
rankos rinkimai vyko žymaus 
judrumo ženkle. Susirinkime vy
ravo dvi pagrindinės nuomonės; 
pirma — pageidavimas, kad į 
SLA PT būtina įvesdinti vieną 
ar keletą naujų, jaunesnio am
žiaus, pareigūnų; antra — ren
kant šioms pareigoms naujus pa
reigūnus, vertėtų daboti ir tau
pumo, kitaip tariant, rinkti tik 
tuos asmenis, kurie gyvena New 
Yorke arba artimiausiuose nuo 
centro apylinkėse. Tokiai tary
bai būtų daugiau galimybių daž
niau susirinkti posėdžiams, o 
SLA iždui žymiai sumažėtų ke
lionių ir dienpinigių išlaidos. 

Susirinkimas reiškė nepasitenki
nimą, kad buvo pateikti tik du 
SLA PT kandidatų sąrašai; vie
nas iš New Yorko, siūląs tik šiuo 
metu esančius Taryboj asmenis, 
o kitas iš Čikagos, jau kiek įvai
resnis ir “naujesnis”, artimes
nis kuopos narių pageidavimam.

Pasisakius apie abiejų sąrašų 
kandidatus bendrai ir kiekvieną 
atskirai, pravedus atrankos rin
kimus, daugiausia balsų surinko: 
Povilas Dargis — į prezidentus, 
Antanas Kalvaitis — į vicepre
zidentus, Berta Pivoronas — į 
sekretorius, F. Mikužiūtė — į 
iždininkus, A. Briedis — į iždo 
globėjus, Mikas Klimas — į iždo 
globėjus, Steponas Biežis — dak
taras kvotėjas. Toms pareigoms 
varžėsi pareigų eilės tvarka šie 
kandidatai: S. Gegužis, A. Ja
nuška, J. Juodikis, P. Čaplikas, 
Juodikis , P. Zalatorius.

Vykstant SLA 14 kuopos val
dybos ir SLA Pildomosios Tary
bos kandidatų atrankos rinki
mams, pasidalinta mintimis apie 
kasdienius darbus bei tų darbų 
rūpesčius. Aptarti kuopos šių 
metų veiklos darbotvarkės met
menys. Susipažinta su Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje Auk
sinio Jubiliejaus Seimui ruošti 
Komiteto paruošiamaisiais dar
bais. Iš pirmapradžių darbų, Ko
miteto rūpesčiu buvo susidary
ti kiek lėšų Auksinio Seimo, 
įvyksiančio Clevelande, reika
lams. šiam reikalui buvo atsiga
benta iš Čikagos pirmas garsinis 
ir spalvotas lietuviškas filmas 
“Auksinė Žąsis”. To filmo trys 
demonstravimai Lietuvių Nau
josios parapijos salėje surinko 
per $1,000 pajamų; išmokėjus

išlaidas, kurių stambiausią su
mą sudarė filmo nuoma, ko
mitetui liko apie porą šimtų do
lerių gryno pelno, paruošiamųjų 
SLA AS Ruošti Komiteto darbų 
išlaidoms apmokėti.

Sekantis šių metų SLA 14 
kuopos narių susirinkimas įvyks 
vasario 1 d. antradienį, 7 vai. 
vakare, Lietuvių salės svetainė
je, kuriame bus pateikta kuopos 
1985 metų pajamų ir išlaidų apy-

skaita. Po susirinkimo ten pat 
įvyks kuopos tradicinis Tautos 
šventės — Vasario šešioliktosios 
savybinis minėjimas, kuriame 
tai dienai skirtą kalbą pasakys 
Juozas Stempužis, Cleveland© 
“Tėvynės Garsų” radijo valan
dos direktorius. Po kalbos bus 
trumpa meninė programa ir ku
klios vaišės. Gerbiamieji nariai 
prašomi tame susirinkime būti
nai dalyvauti. Vytas Virsnys

NAUJA VADOVYBE
TĖVIŠKĖS JAUNIMO RATELYJE

Šiomis dienomis Tėviškės 
Jaunimo Ratelis vėl išsirinko 
naują v’adovybę, kuri turės jį 
šiais metais sukti. Nauja va
dovybė renkama kiekvienais 
metais. Kiekvienais metais 
naujomis pajėgomis jaunimas 
mėgina, savarankiškai save 
tvarkydamas, įnešti ką nors 
naujo į savo veiklą, kuri būtų 
pasididžiavimu lietuvių Tėviš
kės parapijai ir įrodymu mūsų 
tautinei bendruomenei, kad ir 
ši jaunimo grupė dar gyva mū
sų lietuviškiems reikalams.

Be abejo, ne visada gerai ir

tynas Trakis. Kandidatais liko: 
Monika Simaitytė, Hugo Plie- 
nius ir Arnoldas Kiaupa.

Naujajam Tėviškės Jaunimo 
Ratelio pirmininkui Emiliui 
Skistimui padėkojus jaunimui 
už pasitikėjimą jį išrenkant 
šioms pareigoms, toliau trum
pame savo žodyje šio ratelio 
dvasios vadovas kun. Ansas 
Trakis iškėlė esminių dalykų 
svarbumą jaunimo veikloje ir 
pageidavimą, kad jaunimas to
liau būtų šviesos vaikais ir jos 
nešėjais bei pažiba‘mūsų bend
ruomenei.

Jaunimo Kongresas
Mintis sušaukti Jaunimo Kon

gresą ir skirti visus metus jau
nimui yra labai sveikintina. Juk 
kiekvienos tautos likimas pri
klauso nuo kelio, kurį pasirinks 
tos tautos jaunimas. Šiais mūsų 
tautai taip sunkiais laikais, kai 
mūsų tėvynė yra pavergta ir 
daug lietuvių išblaškyta po pla
tų pasaulį, mūsų tautai gręsia 
dar didesni pavojai, — ypatin
gai nutautėjimo. Todėl kaip tik 
dabar mes dar daugiau dėme
sio turime kreipti į mūsų jau
nimo parengimą tautos tarny
bai.

Jaunimo Metams numatyta 
programa duoda daug galimybių 
pačiam jaunimui pasireikšti, kas 
kaip tik turėtų kelti jų pasiti
kėjimą savo jėgomis ir kartu no
rą dirbti tėvynės labui. Bet tau- 

! tos išlikimo laidas yra išlaiky- 
i mas kalbos. Todėl daugiausiai 
į pastangų turėtume skirti jauni
mo visas jėgas ir energiją nu- 

I kreipti lietuvybės išlaikymo 
i kryptimi. Jei tai mums pavyks

Socialinis draudimas
Atsakymai į paklausimus

Klausimas: Turiu 65 metus 
amžiaus, bet niekuomet nedir
bau, Ar aš turiu teisę į Sveika
tos apdraudos benefitus (pensi
ją) pagal Social Security?

Atsakymas: Taip, turite. Iš
imtis yra kai kurie federalinės 
valdžios įstaigų tarnautojai ir 
svetimšaliai, kurie yra nelegaliai 
atvykę į JAV arba legaliai atvy
kę, bet dar neišgyvenę 5 metų. 
Visi kiti asmenys, sulaukę 65 
metų amžiaus, turi teisę į Svei
katos apdraudos išmokėjimus.

Klausimas: Ryšium su nau
jaisiais Sveikatos Draudimo įsta
tymais girdžiu apie Ligoninės ap
draudos naudą (benefits) ir Me- 
dikalinės apdraudos naudą. Koks 
yra tarp tų dviejų apdraudų 
skirtumas ?

Atsakymas: Ligoninės apdrau- 
da padės jums sumokėti išlaidas 
už jūsų hospitalizaciją, tai yra 
už ligoninėje prasirgtą laiką. Ji 
taip pat aprūpina apmokėjimą již 
slaugių patarnavimą ir kitokią 
sveikatos globą išėjus iš ligoni
nės. Medikalinė apdrauda padės 
jums apmokėti sąskaitas už dak
taro patarnavimus ir už visą ei
lę kitokių medikalinių dalykų, 
kurie neįeina į ligoninės apdrau- 
-dą. Medikalinė apdrauda (Me
dical Insurance) yra savanoriš
ka, tai yra gali draustis, gali ne- 
sidrausti. Pats turi apsispręsti, 
ar nori užsitikrinti gydytojo glo-

bą pagal Medical Insurance pro
gramą, kuri kaštuoja po $3 mė
nesiui.

Klausimas: Kokią mano sąs
kaitos dalį už sirgimą ligoninėje 
apmoka Ligoninės apdrauda ?

Atsakymas: Pirmiausia, atvy
kęs į ligoninę, pirmuosius $40 
įmoki pats; visa kita sąskaita iki 
60 dienų arba už du mėnesius 
hospitalizacijos apmoka Ligo
ninės apdrauda. Jei ligoninėje 
turėsi išgulėti ilgiau kaip 60 
dienų, tai dar per 30 dienų arba 
už trečią mėnesį primokės ligo
ninės apdrauda tokia tvarka, kad 
pats už kiekvieną dieną primo
kėsi po $10, kitą sąskaitos dalį, 
kas viršiau dešimties dolerių, iš
mokės ligoninės apdrauda.

Skaitytojams pranešama, kad 
Social Security distriktų admi
nistracijose galima gauti kny
geles apie Sveikatos apdraudą, 
kur suprantamai išaiškinami vi
si tokie klausimai. Reikia užeiti 
į savo artimiausią Soc. apdrau
dos įstaigą arba parašyti laišką 
viršuje nurodytu adresu.

— o pavykti turės, jei mes vi
si, ir seni ir jauni, to norėsime 

t— mes galėsime daug drąsiau į 
ateitį žvelgti.

Todėl iš visos širdies linkiu, 
kad Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongreso Komiteto, o kartu ir 
mūsų visų pastangos atneštų 
kuo geriausių vaisių mūsų mie
lai tėvynei Lietuvai.

Jonas K. Valiūnas,
PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos pirmininkas ir 
Pasaulio Lietuvių Jauni

mo Kongreso Garbės 
Komiteto narys

Amerikiečiu neįgalioti trys asmenys 
nuvyko į komunisty pavergtą šiaurės 
Vietnamą "patirti taikos sąlygy". Jie 
pareiškė, kad ty sąlygų nepatyrė. New 
Yorke išlipusius "taikos apaštalus" 

pradėjo tardyti FBI agentai.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00 
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pust.................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi..... $3.00
b K. B. Krauciunas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi..... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. ........ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi......... ........  $2.00 ir $3.00
8 Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi........ .....  $7.50
9 St. Kairvs, LIETUVA BUDO, 416 pusi.......................... $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. ........................................................................ $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13 Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..............  $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi........................................ $2.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
16 Alfonsas Nevardauskas. PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ......... $5.00
17 Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ................ ... $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................................................................... $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

šiam jaunimui sekasi. Daug 
priklauso nuo pačios vadovy
bės ir dar daugiau nuo paties 
šio Ratelio pirmininko. Kartais 
atrodo, kad vietoje rūpestingos, 
atsakomingos veiklos, jauni
mui rūpi tik tarpusavė pažin
tis, kuri savo paviršutinišku
mu mažai skiriasi nuo pažinčių 
įvairaus jaunimo gaujų susi
būrimuose. Vietoje apgalvotai 
paruoštų pranešimų ir iš laiko 
smulkmeniškai išdirbtų numa
tomai iškylai programų prista
tymo jaunimo susirinkimuose, 
pasitenkinama nereikšmingais 
pasisakymais, kurie negaran
tuoja nei jų tvarkos, nei sau
gumo.

Dabartiniu metu Tėviškės 
Jaunimo Ratelis savo tarpe tu
ri gerų narių, kurie savo gabu
mais, savo tautiniu nusistaty
mu ir minčių išvystymu apsi
eina be varžymosi dėl tėvų 
kalbos sunkumo. Tad dabar 
būtų galima pilnai tikėti, kad 
šio jaunimo ratelio veikla pa
gyvės. Jau praeitais metais su 
jų dvasios vadovo pagalba pa
gyvinti savaitiniai susirinki
mai su paskaitomis ir diskusi
jomis tikriausiai bus pilnu 
tempu toliau tęsiami bei gi
lesnėmis mintimis plačiau iš
vystomi. Meilė lietuviško žo
džio ir muzikos kūrybai galėtų 
būti dar daugiau pabrėžiama, 
nepamirštant susipažinimo ir 
su svetimtaučių pasireiškimu 
mene ir mokslo srityse.

Naujos Tėviškės Jaunimo Ra
telio vadovybės pirmininku iš
rinktas ne taip seniai iš Los 
Angeles atvykęs ir daugeliui 
pažįstamas sportininkas, futbo- 
listas Emilis Skistimas, o jo pa
vaduotoja — Rūta Puodžiutė. 
Sekretorės pareigos atiteko Ra
mintai Lampsatytei. Kasininkė 
bus Edita žemaitaitytė ir ūki
nių reikalų tvarkymui — Mar-

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Metų paminėjimui įr prayedi- 
mui išleistieji lapeliai buvo 
paskleisti ir šio jaunimo tarpe. 
Iš jų matosi, kiek darbo ir 
svarbaus, atsakomingo plana
vimo šiais metais iš jaunimo 
reikalaujama, kad parodytų 
plačiajai visuomenei kur šian
dien jaunimas stovi. Kadangi 
ši jaunimo grupė jau ne kartą 
yra vienaip ar kitaip viešai pa
sirodžiusi, jai tikrai nebus sun
ku dar aktyviau pasirodyti, 
jeigu tik bus nęro ir užsidegi
mo taip reikiamo kilnesnio 
idealo siekimui.

Tad stovint Tėviškės Jauni
mo Rateliui Emilio Skistimo 
vadovybėje, reikia manyti, kad 
nebus pamiršta ne tik Aukš
čiausiam visų susirinkimų pra
džioje ir pabaigoje dėkoti, bet 
ir savo jėgas, savo žinias pa
švęsti “laisvai Lietuvai tėvy
nei”. Loeil

Kalifornijos gyventoja Maria Verrill 
džiaugiasi, kad ji turi teisę pasinau
doti bent dalimi Ispanijos vicekara- 
iiaus Peru valstybėje 18-tame šimtme
tyje paliktu bilijono doleriy palikimu. 
Ji esanti vicekaraliaus ainė. Dabar 
jai reikės išaiškinti, kuriame banke 
guli tas turtas. Scotlando bankas sa
kosi, kad jy knygos nieko apie tokį 

turtą nerodo.
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Now at GLASER'S

KitchenAid
CLASSIC

VAR I CYCLE 
PORTABLE 

DISHWASHER
■ 3 push button cycles
■ Porcelain enamel in

side and out
■. Classic swept-front 

styling
■ Full-width Guide Bar
■ Automatic-Lift

Top Rack
■ Big, Versatile 

Capacity
■ New 4-Way Wash
■ Exclusive Flo-Thru 

Drying
■ NewSaniGuard 

filtering
■ Automatic Detergent 

and Rinse Agent Dis
pensers

b No installation cost

MODEL KD-5

Limited space? This top-loading KitchenAid portable 
is the answer. Same dependable performance as 
famous KitchenAid built-in dishwashers. Just roll it 
to the sink. Push a button and dishwashing’s done. 
See the all new line of KitchenAid portables, con
vertible-portables and built-ins here, now.

k=SEE IT HERE! Don’t be switched from__
the best.., KitchenAid |

The all new

Kitchenflid
Imperial DuaCyc/e 
CONVERTIBLE

PORTABLE 
DISHWASHER

KDI-55CT

■ Portable now; converts to 
a built-in

■ Front-loading convenience
■ Big, versatile capacity takes 

everything
■ iy2" thick maple top
■ Guide Bar and large casters 

for easy mobility
■ New 4-Way Wash-no hand 

rinsing
■ New Flo-Thru Drying gets 

dishes bone dry
■ Push button operation for 

partial or full loads
■ Choice of copper tone or 

white finish

Don’t be switched
from the best...

Kitchennid
=ZSEE THEM AT==

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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YRA REIKALO SIELOTIS
Prieš ketvertą metų (11-11- 

61) Brooklyne mirė “Vienybės” 
leidėjas ir redaktorius Juozas 
Tysliava. Po jo mirties Vienybę 
leidžia velionies našlė Vaivadai- 
tė-Tysliavienė, o redaguoja ta 
pati Tysliavienė, S. Narkeliūnai- 
tė ir V. širvydas, kurie ir seniau 
Vienybėje bendradarbiavo. Be 
šių 3-jų, nuolatiniais Vienybės 
bendradarbiais dar yra Edv. šu- 
laitis ir D. Jonaitienė.

Po J. Tysliavos mirties Vie
nybė išsiskyrė iš lietuvių pabė
gėlių ir bendrai iš daugumos lie
tuvių išeivių laikysenos, ištiesė 
ranką komunistų propagandai ir 
pasirinko vadinamąjį “kultūrinį 
bendradarbiavimą” su okupuotu 
kraštu.

šiuo reikalu mūsų spaudoje 
daug kartų sutariamai buvo aiš
kinta ir išaiškinta, kad mezgimas 
ryšių ir bendradarbiavimas su 
pavergtu kraštu nėra kultūrinių 
ryšių palaikymas su savo krašto 
tautiečiais, o su okupanto suda
rytomis propagandos įstaigomis 
ir tų įstaigų agentais. Juk aišku 
kaip diena, kad okupanto cenzū
ra neleis mūsų krašto tautie
čiams iš čia laisvos mūsų kūry
bos nei gauti nei laikyti ir net 
nė pamatyti, o mes, be saujelės 
kultūrinės jų literatūros, turėsi
me grumuliuoti visą, glėbį įky
rios okupanto propagandos. Tai 
ir išeis “kultūriniai mainai” — 
kaip jautis ant kalakuto.

Tačiau Vienybės redaktoriai 
ir bendradarbiai, ar tai nenori 
ar nepajėgia suprasti ir įsisą
moninti, kad išsiskirdami iš ben
dros mūsų laikysenos, tarnauja 
okupanto propagandai ir daro 
žalą mūsų vadovavimo akcijai. 
Dar blogiau, kad ta žala, kurią 
daro mums Vienybė, nesiriboja 
vien JAV, bet ji, kaip kokia už
krečiama liga, persimetusi ir į 
kitus kraštus, kur tik susiran
da mūsų išeivijos.

Didžiausias Pietų Amerikoje 
lietuvių išeivių skaičius yra Ar
gentinoje (apie 30,000), o se
niausias (eina 37 metai) ir, be
rods, plačiausiai skaitomas ne 
tik Argentinoje, bet ir visoje Pie
tų Amerikoje, lietuvių laikraštis 
yra “Argentinos Lietuvių Bal
sas”. Jo redaktorius yra Kas- 
tantinas Norkus, o leidėjas — 
Pranas Ožinskis. Tai plačiai ži
nomas visuomenininkas ir pasi
turintis Argentinos lietuvis. Arg. 
L. B. skelbiasi esąs nepartinis 
laikraštis, bet faktiškai jis at- 
.stovauja vadinamąją “vidurio” 
srovę. Ar tai dėl to, kad ALB 
redaktorius per senai atitrūkęs 
nuo savo gimtojo krašto reikalų, 
ar neskiria tikrovės nuo komu
nistų propagandos bei neseka 
JAV daugumai lietuvių atsto
vaujamos spaudos, ar PL B-nės 
C. V-ba nepasirūpina supažin
dinti Pietų Amerikos lietuvių 

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

per jų pačių spaudą su mūsų 
krašto okupantu, jo siekiais ir 
tikslais, bet, gana to, kad Arg. 
L. B. savo puslapiuose dar ir 
dabar palankiai skelbia Vieny
bės pranešimus ir cituoja jos 
klaidingą nusistatymą bendra
darbiauti su okupuotu kraštu.

Taip pvz. ALB 1265 No. iš 
11.4.65, straipsnyje “Pranės La
pienės mintys apie Almu” (be
rods, Sovietų Rusijos agentų už
verbuotą Almu šalčių — Autor.) 
rašo: “Pranė Lapienė pažįsta
ma visiems JAV lietuviams (man 
tai ne! — Autor.) kaipo nuošir
di mecenatė, daug padėjusi pa
bėgėliams įsikurti JAV ir dabar 
daug pastangų dedanti susiarti
nimui lietuvių su lietuviais abe
jose geležinės uždangos pusėse. 
(Įdomu, iš kur ji tam rūpinimui- 
si įgaliojimus gavo? — Autor.). 
Savo paskaitoje, skaitytoje Vie
nybės bendradarbių antrame su
važiavime, apibūdino visą išei
vijos istoriją ir Vienybės atliktą 
ir vykinamą lietuvybės gaivini
mo darbą. Štai viena paskaitos 
ištrauka: “kad Tamsta bendrau
ji su Vienybe, tai gerai darai, 
nes psicologiniu atžvilgiu, tai 
bene bus patriotiškiausias laik
raštis Amerikoje. (O... a...! — 
Autor.). Kituose laikraščiuose 
aš pastebiu daugiau karingumo, 
neapykantos, pagiežos negu mei
lės Lietuvai. Almus šalčius bu
vo iškeiktas, prakeiktas, mirti
nai grasomas (kada, kur ir kie
no? — Autor.), o aš jį vertinu 
kaip ryšių su Lietuva palaikymo 
pionierių. Mano manymu, išda
vikų vardo verti ne ryšių palai
kytojai, o jų trukdytojai. Vieny
bė gerai daro, kad myli visus lie
tuvius (priešakyje su Sniečkum, 
Paleckiu, Mizara ir k. okupanto 
padlaižiais — Autor.), be atodai
ros į jų politines pažiūras”.

Toliau Lapienė sako: “Tikra 
parama savo broliams Lietuvoje 
tai dovanų, paketų siuntimas, ry
šių palaikymas, lankymas. Lie
tuva išsilaisvins, kuomet Sovie
tų imperija subyrės (bet kuo 
daugiau Lapienių, tuo ilgiau ne
subyrės — Autor.). Bet Lietu
vą valdys patys Lietuvos lietu
viai, o ne emigrantai ar juos ban
danti diriguoti veiksniai”.

Paskutiniam Lapienės tvirti
nimui mes pratariame visu šim
tu nuošimčių, bet iš anksto ap
gailestaujame, kad kai Lietuvą 
valdys patys Lietuvos lietuviai, 
tai tokius kaip Lapienę, Narke- 
liūnaitę ir k. Vienybės bendra
darbius vargu pagirs.

Iš Arg. L. B. matyti, kad ka
talikiškasis Argentinos lietuvių 
laikraštis “Laikas” dar tamp
riau susirišęs su Vienybe negu 
liberalinis ALB, nes faktiškasis 
“Laiko” redaktorius inž. St. Ba- 
bronis kartu yra ir uolus Vieny
bės bendradarbis.

Po sunkaus darbo reikia pažaisti ir po to atsisveikinimas su ALMD Vaiku Nameliy vedėja S. Vaišviliene. Data 
— ALB Rajoninė Mokytojy Konferencija lapkričio 27 d., aktoriai — ALMD Vaiky Namy auklėtiniai demonstravo 
savo lietuviy kalbos žinojimą, stebėtojai — lituanistinių mokyklų mokytojai iš Čikagos ir tolimiausių vietų kaip 
New York ir Detroit. Nuotrauka VI. Juknevičiaus

Mes nepavydime nei Vienybei, 
nei ALB, nei Laikui ir niekam 
kitam, kad bendradarbiauja, kad 
vieni kitus garsina, kad vieni ki
tiems pritaria, bet mes jaučia
me pareigą priminti savo tautie
čiams, kur jie bebūtų ir kokia 
lietuviška spauda besinaudotų, 
kad šiuo metu palaikymas ry
šių su okupuotu kraštu nėra kul
tūrinis bendradarbiavimas su 
savo krašto tautiečiais, o su pa
vergėjo sukurtomis propagan
dos įstaigomis ir su tų įstaigų 
agentais ir kad mūsų požiūriu, 
toks bendradarbiavimas yra 
smerktinas.

žinoma, čia tūlas pasakys, kad 
su savo priminimu mes brauna
mės į svetimą reikalą, bet kol P. 
L. B. valdyba prie šio reikalo 
prieis, kai kam gali būti jau per 
vėlu iš Vienybės pabėgti. Nau
dinga būtų, kad šiuo atsitikimu 
PL B-nė pasektų JAVL B-nę. 
Yra reikalo sielotis.

Dėl mezgimo ryšių ir vad. kul
tūrinio bendradarbiavimo su 
okupuotu kraštu Pr. Lapienė 
ir kiti Vienybės bendradarbiai 
bei redaktoriai, gali būti klaidin
gai įtikinti ir gali turėti skirtin
gą nuomonę, bet girti Vienybę 
už tai, kad ji “myli” lygiai visus 
lietuvius, nežiūrint jų politinių 
įsitikinimų, tai šitokia meilė gal 
tik pas Vienybės moteris atsiran
da. šimtai mūsų buvo liudinin
kais, kai 1941 m. baisųjį birže
lį (13-20 d.), dėl politinių įsiti
kinimų komjaunuoliai vadžiojo 
enkavedistus ir nurodinėjo gy
venamas vietas tų nelaimingųjų 
mūsų tautiečių, kurie buvo mir
čiai išvežti. Mes žinome, kaip 
dėl savo įsitikinimų visokie 
“stribai” išdavinėjo Sovietų Ru
sijos naikinančiom gaujom mū
sų jaunus patriotus, palikusius 
ginti savo bočių žemę ir savo tė
vų sodybas. Mes skaitome pačių 
komunistų pranešimus, kaip dėl 
savo įsitikinimų Ant. Sniečkus, 
su iš Maskvos atsiųstais kaca-
pais, alina mūsų kraštą ir jo 
žmones, kad įsiteiktų okupantui 
su visom jo užmačiom. Tai vis 
Vienybės mylimi lietuviai, už
sitarnavę Lapienės pagyrimo.

“Palaiminti tikintieji”... (iš 
Mato evangelijos) — palaiminta 
ir Lapienė, įsitikinusi, kad “Lie
tuva išlaisvins, kuomet Sovietų 
imperija subyrės”. Bet pasa
kyk, mieloji, nors vieną iš isto
rijos atsitikimą, kad be kovos, 
be krašto gyventojų sukilimų, 
be tautinių grupių pasipriešini
mo ir t. t., nei iš šio nei iš to, 
kuri nors imperija būtų subyrė
jusi lyg vaikų pastatyta iš smė
lio pilis? Atleiskite, bet tai ne
sąmonė! Kurklys

RYŠIAI SU PAVE]
Lietuvių Krikščionių Demokra

tų Sąjunga visą laiką akylai se-. 
kusi pavergtosios Lietuvos gy
venimą, laisvės kovos tėkmę, ko
munistinių — imperialistinių 
Kremliaus okupantų Lietuvoje 
politiką, laisvojo ir komunistinio 
pasaulio santykių vystymąsi ir 
bolševikų pastangas skaldyti lie
tuvių politinės emigracijos gy
vąsias jėgas, pakartotinai ir iš
samiai išsvarsčiusi ryšių su pa
vergtąja Lietuva problemą san
tykiavimo ir bendradarbiavimo 
prasme, priėjo tokių išvadų.

1. Santykių palaikymas su pa
vergtąja Lietuva per likusius gi
mines ir kitus atskirus asmenis 
šalpos srityje ar kitoje grynai 
asmeninėje plotmėje yra vienin
telis pateisinamas ryšių būdas. 
Šiandien tokie santykiai ribotoje 
apimtyje egzistuoja. Tačiau net 
ir čia patartinas didelis budru
mas, norint išvengti skriaudos 
ten kenčiantiems mūsų tautie
čiams iš okupanto pusės.

2. Bendradarbiavimas bet ko
kioje sferoje esamose sąlygose 
negali vykti nesant jam būtinų 
esminių sąlygų: laisvės ir siekių 
tapatybės. Pats žodis jau reiš
kia bendra darbą, abipusę lais
vę jį dirbti ar nedirbti ir to iš
vadoje lygiai naudotis tokio ben
dradarbiavimo vaisiais. Iš kitos 
pusės okupantų pagrindinis sie
kimas yra sunaikinti Lietuvos 
valstybę ir tautą, o visų lietuvių 
pagrindinis tikslas yra laisva lie
tuvių tauta ir nepriklausoma 
Lietuvos valstybė. Kol okupan
tų esminiai vergijos siekiniai ne
pakis — nebus pagrindo ir jo
kiam bendradarbiavimui.

3. žinant padėtį pavergtoje 
Lietuvoje ir bolševikų pastangas 
suskaldyti ir sužlugdyti lietuvių 
politinę emigraciją, ir kitokis 
santykių palaikymas su pa
vergtosios Lietuvos oficialiomis 
įstaigomis ar asmenimis yra ne-

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

IGTĄJA LIETUVA 
naudingas bei turįs tendencijos 
kenkti laisvės kovai, šia pras
me kelionės į pavergtąją tėvy
nę yra neskatintinos kaip kau
piančios savyje laisvės kovai pa
vojingų situacijų.

4. Lygiai nenaudingi ir bepras
miai yra įvairaus pobūdžio san
tykiai su pavergtosios Lietuvos 
į laisvąjį pasaulį atsiųstais ofi
cialiais asmenimis. Tarimaisi ir 
kalbėjimaisi ne tik gali būti ža
lingi patys savyje, bet individu
aliai mezgami, turi tendencijos 
mažinti mūsų politinių veiksnių 
autoritetą ir reikšmę.

5 Esamose sąlygose mums ypa
tingai reikalinga politinė išmin
tis ir disciplina, kieta valia, kan
trybė ir vienybė. Šios vertybės 
turi pergauti kiekvieną mūsų 
veiksmą ir žodį, kad niekur ir 
niekuomet nepakenktume pa
grindiniam mūsų uždaviniui — 
Lietuvos laisvės kovai.

current dividend

GERIAUSIAS ĮRODYMAS
Du amerikiečiai, tai yra vyras 

ir žmona, iškeliavo į Europą ato
stogų. Prancūzijos muitinės in
spektorius peržiūrėjęs bagažą ir 
popierius, rado viską tvarkoje, 
tik šiek tiek turėjo įtarimo dėl 
žmonos. — Viskas okey, jis pa
sakė, — tik vienas mažmožis. 
Kaip tamsta man įrodysite, kad 
ta dama yra tamstos žmona?

“Listen, mister!” pralinskmė- 
jo amerikietis. — štai duodu 
tamstai penkis tūkstančius do
lerių, jei įrodysite, kad ji nėra 
man žmona!”, iškošė per dantis 
amerikietis skersuodamas į sa
vo gyvenimo ir atostogų draugę, 
su kuria prieš tai visą valandą 
barėsi.

"NAUJIENOS’’ KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

užrak yla “Lietuvių Enciklope
dija”. l iktai pats rektorius gali 

BENDRADARBIAUJAM, 
AR SAVE APGAUDINĖJAM ?

Amerikos Lietuvių Bendruo- užrūkytas. Prie jo gali prieiti 
menės sudarytas Kultūros Fon-j tiktai ištikimi Maskvos valdžiai 
das išleido Vaclovo Biržiškos' profesoriai, enkavedistai ir 
paruoštą “Aleksandryną”. Dalį įvairūs palydovai. Panašiai yr i 
knygų išplatino, o kitų nepajė
gia parduoti. Knygų negarsina,
tinkamų recenzijų neparūpina, duoti leidimą Amerikoj span - 
Atspausdino ir laiko sandėlyje. | dinama “Lietuvių enciklopedi- 
Vadovybė, matyt, mano, kad Į ja” naudotis. Panašioje apsau- 
“Aleksandrynas” pats į žmones gos būklėje yra ir “Aleksandry- 
išsivaikščios.

Knygos negarsina, užtat nu
tarė kelis egzempliorius pa
siųsti į rusų pavergtos Lietuvos 
mokslo įstaigas. Knygos pasiųs
tos oficialai, Kultūros Fondo 
vardu, šiomis dienomis gauta 
ir oficiali padėka. Maskvos 
kontroliuojama mokslo įstaiga 
dėkoja Kultūros Fondui už at
siųstas dovanas.

Susirinkusi Kultūros Fondo 
vadovybė perskaitė atsiųstą 
padėkų ir svarstė, kas šio klausimo neišspręsim.
daryti? Padėkoti už padėkų,| Kultūrininkas
siųsti dar vieną egzempliorių' 
nemokamai, ar iš viso apie 
gautą padėką niekam nieko ne
pasakoti?

Gavę padėką, galėtų papra
šyti, kad antrą egzempliorių 
ta mokslo įstaiga nusipirktų. 
Galėtų pasiūlyti nuolaidą, jei
gu Maskva leistų bent kelis eg
zempliorius pirkti.

Bet būtų buvę dar gražiau, 
jeigu Kultūros Fondas, padė
kodamas už padėką, būtų pa
reikalavęs, kad pasiųstu eg
zempliorium leistų naudotis vi
siems Vilniaus studentams. 
Dabar, kaip žinome, padėkotas 
Kultūros Fondo egzempliorius

j nas”.
Būtų sveikiau, jei mūsų kul

tūrininkai, užuot bendradar
biavę, užimtų kovos pozicijas, 

reikalautų pasiųstam “Alek- 
sandrynui” laisvės Vilniaus 
Universitete. Reikia, žinoma, 

' apsispręsti, ar oficialiai pa
siųstos knygos ir oficialios pa
dėkos yra bendradarbiavimas, 
bet taip pat reikia neužmiršti, 
kad kiekvienas žingsnis turi 
būti kovos žingsnis. Patylomis

Vienas Romos kirpėjas pradėjo šitaip 
kirpti ir šukuoti gražuoles. Jis giriasi 
atgaivinęs senovės romėnp šukuosena. 
Šukuosena, iškelta kasa ir kirpimas 
labai panašus j romėnų karių šalmą.
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AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOŠŲ IŠTAIGOS

NUODĖMĖS GENEZĖ
Tūla senutė, išlydint į kitą pa

rapiją perkeliamą kunigėlį, iš
leistuvių vakarienėje gavusi pro
gą tarti žodį, pasakė: — Man 
skaudu ir griaudu, kad turite 
mus apleisti. Aš niekuomet ne
žinojau, kas yra nuodėmė, kol 
jus čia atsiradote”.
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Š. m. vasario 16 d. sukanka 
48 metai, kaip buvo atstatyta 
laisva, demokratinė Lietuvos 
Respublika.

Po ilgų caristinės Rusijos 
vergijos metų, laisvė buvo iš
kovota visos tautos ryžtu ir j 
savanorių bei karių aukomis. |

Praslinkus vos 22 metams , 
džiaugsmingo ir kūrybingo 
darbo, bolševikinė Rusija su-|

rengia 1966 m. vasario 13 d. 
2 vai. p. p. Marijos Aukštesnės 
Mokyklos auditorijoje (kam
pas California ir 67 gatvė).

Visi lietuviai kviečiami da
lyvauti. Atlikime savo patrio
tinę pareigą — dalyvaukime 
minėjime ir savo aukomis pa
remkime kovą dėl Lietuvos 
laisvės.

Visi laukiami. Kovoje už 
Lietuvos laisvę negailėkime nei 
savo darbo jėgų, nei lėšų. Oku
pantas turi būti pašalintas ir 
Lietuva turi būti laisva.

Kas negalės minėjime daly
vauti, prašomas savo auką pa
siųsti Chicagos Lietuvių Tary
bos iždininkui — Mr. A. Valo- 
nis, 2201 West Cermak Rd., 
Metropolitan State Bank, Chi
cago, 111. 60608.

Chicagos Lietuvių Taryba

laužė visas tarptautines sutar-i 
tis bei įsipareigojimus ir ka-Į LIET. DEMOKRATAI ROSELANDE

Indira Nehru Gandhi išrinkta
Trečiadienį Indijos valdančioji Kongreso partija išsi

rinko oficialiu partijos vadu velionies premjero Jawahar
lal Nehru dukterį — Indira Nehru Gandhi. Vadas parti
jos, turinčios absoliučią daugumą parlamente, automa
tiškai būna paskiriamas premjeru.

Iš Kongreso partijos 526 atstovų parlamente Indira 
Gandhi gavo 355 balsų. Jos oponentas Morarji Desai, 
buvęs finansų ministeris, gavo 171. Dcsai yra stambus 
Kongreso partijos veikėjas, bet dauguma jį laiko perdaug 
konservatyviu. Jisai negalėjo atsilaikyti prieš ponią 
Gandhi, kuri yra Nehru duktė ir nešioja Gandhi pavardę.

Indira Gandhi, našlė, 45 metų amžiaus, buvo infor
macijos ministeris Shastri ministerių kabinete.

Šiandien ji yra vienintelė pasaulyje moteris, turinti 
premjero postą valstybės valdžioje. Indija turi 480 mili
jonų gyventojų. Moteries išrinkimas didžiausios politinės 
partijos vadu ir vyriausybės galva liudija apie Indijos 
žmonių taikingumą.

Lal Bahadur Shastri prieš pat savo mirtį pasirašė 
sutartį su Pakistano prezidentu, kad jie nevartos ginkluo
tos jėgos savo ginče dėl Kašmyro. Naujoji Indijos vyriau
sybė, gal būt, sugebės tą ginčą baigti taikingu keliu. Tai 
būtų labai didelis laimėjimas ne tik tų dviejų šalių žmo
nėms, bet visai civilizuotai žmonijai.

Naujoviška pažiūra i streikus
tesą

Automobilių darbininkų unijos prezidentas Walter 
Reuther sako, kad streikai viešojo aptarnavimo įmonėse 
negali būt vykdomi ir pakenčiami, nes jie kenkia žmonių

rine jėga okupavo Lietuvos 
valstybę.

Jau 25 metai, kaip lietuvių 
tauta okupanto naikinama vi
sokeriopais būdais. Tūkstan
čiai mūsų brolių ir sesių žuvo 
Sibiro ledynuose, išmirė kalė
jimuose ir darbo stovyklose. 
Tėvynėje užgniaužta tikėjimo 
laisvė, tauta rusifikuojama, ir 
kraštas ūkiškai išnaudojamas.

Išblaškyti laisvame pasauly
je lietuviai kovoja už savo bo
čių krašto laisvę, nes okupanto 
vergijoje engiami lietuviai ne
gali laisvam pasauliui pratarti 
žodžio apie savo kančias ir 
laisvės troškimą.

Savo melą ir klastą bolševi
kinis okupantas įvairiais bū
dais skleidžia laisvųjų lietuvių 
tarpe, šmeižia mūsų veikėjus 
ir ieško būdų įnešti nesantaiką 
lietuvių išeivijoje.

Amerikos Lietuvių Taryba 
per visą tą laiką veda atkaklią 
kovą dėl Lietuvos ir lietuvių 
tautos laisvės.

Vasario 16 d. yra simbolis 
lietuvių tautos vieningo laisvės 
troškinio. Tą dieną kiekvienas 
lietuvis - patriotas kviečiamas 
pašvęsti bent trumpą laiką pri
siminti pareigą bendram dar
bui kovai už Lietuvos laisvę 
moraline ar materialine pa
galba.

Chicagos Lietuvių Taryba 
48 metų Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo

Metinėj vakarienėj pirminin
kas Juozas Skeivys pristatė 
naują valdybą: Juozas Skeivys 
— pirmininkas; Basie Sucilla, 
Al G. Kumskis ir Anna Rai
nis — vicepirmininkai; Frank 
Puodžiukas — kasininkas; Ka
zys Rubinas — finansų sekre
torius; Anna Katkus ir Stulpi
nas — kasos globėjos; Al Spie
čius ir Adomas Puodžiukas — 
trustees.

Vakarienėje nors pavėlavęs 
dalyvavo Devinto wardo alder- 
manas Lupę, Lygos atstovai — 
Dr. K. Šidlauskas, Lygos Di
rektorių Tarybos pirmininkas, 
Dr. P. Jokubka — Lygos vyk
domasis sekretorius su žmona 
ir keli svečiai iš kitų kolonijų. 
Viso susirinkime dalyvavo virš 
100 žmonių.

Dr. Šidlauskas sveikino rose- 
landiečius lietuvius demokra
tus ir pabrėžė, kad Roselando 
klubas yra vienas iš veikliau
sių Chicagoje. Jis skatino ir 
toliau nenuilstamai dirbti de
mokratų partijoj, šie metai yra 
rinkiminiai metai ir mes tiki
mės lietuviams gauti naujų 
darbų.

Dr. K. Šidlauskas yra iš pro
fesijos tardytojas.

Dr. P. Jokubka savo sveiki
nimo žody pareiškė, kad dabar 
lietuviai į valdiškus darbus ne
siveržia, nes ypačiai žemesnių

minėjimą kategorijų darbai menkai ap-

mokami. Tačiau Amerika taip 
ilgai negalės pasitenkinti su 
mažais valdiškų tarnautojų at
lyginimais ir tuo pačiu su ant
raeiliais tarnautojais. Jokubka 
prisiminė žydų bendruomenę 
mažuose Lietuvos miesteliuo
se, kur jie vienas kitą labai rė
mė moraliniai ir materialiniai. 
Jis skatino visus lietuvius 
spiestis į Lietuvių Demokratų 
Partiją, ir taip sukurti lyg vie
ną didelę lietuvių šeimą Ame
rikoj ir gelbėti visiems, kurie 
pagalbos bus reikalingi, pa
brėždamas, kad lietuviai, bū
dami organizuoti, galės pagel
bėti savo gabiems tautiečiams 
būti nominuotiems į valdžios 
renkamas vietas. Tokie lietu
viai, remiami stiprios Lietuvių 
Demokratų Partijos, galėtų 
stengtis patekti į Amerikos 
kongresą, ar net į senatą.

Jis pabrėžė, kad demokratų 
partija yra pažangi ir eina su 
gyvenimu. Ji eina su gyventojų 
mase, su darbininkija. Tokie 
svarbūs įstatymai, kaip bedar
bių pašalpa, socialinis draudi
mas (social security), senatvės 
pensija ir senų žmonių Medi
cinos apdraudos (medicare) 
yra tik demokratų pastango
mis pravesti. Jis sveikino pir
mininką Juozą Skeivį už pas
tangas suorganizuoti tiek daug 
narių į klubą ir skatino toliau 
nenuilstamai dirbti, pabrėžda
mas, kad p. Skeivys yra veik-

Atsakomingi valstybės pareigūnai įsakė visai eilei šiaurės Kaliforni
jos žmonių išsikraustyti iš paupėse esančių gyvenamų namu, bet žmo
nės labai nenoriai šio įsakymo klauso. Paveiksle matome Starvation 
Flats, Cal. gyventojus, apsemtus staigiai pakilusio vandens. Pasku

bomis juos reikėjo gelbėti nuo pavojaus.

Vilniaus Krašto lietuvių nutarimas

interesams ir stato į pavojų pačios visuomenės gyvenimą. 
Jisai neigiamai atsiliepė apie New Yorko transporto dar
bininkų bei tarnautojų streiką, kuris neturėjęs būti leis
tas. (Tikrumoje tas streikas buvo neteisėtas, nes nusi
žengė N. Y. valstybės įstatymui.)

Bet Reuther mano, kad šių dienų visuomenėje strei
kai iš viso yra atgyvenęs savo laiką dalykas. Jo nuomone, 
turėtų būt sudaryta vieša komisija darbininkų algoms 
ir prekių kainoms kontroliuoti, Į komisiją turėtų įeiti 
darbininkų, samdytojų (“darbdavių”) ir valdžios atsto
vai. Komisija spręstų, ar darbininkų reikalavimai yra 
teisingi ir ar pateisinami pramonininkų sumanymai kelti 
savo gaminių kainas. Jos sprendimai būtų privalomi.

Reuther siūlo tokią tvarką įvesti stambiausioms kom
panijoms, kurios pagamina 20 arba daugiau nuošimčių!

produktų savo pramonės šakoje, sakysim: General Motors
lus ir Lygoj ir yra Lygos pir

ir Ford kompanija, bet ne Chrysler.
Reuther’io pažiūra j streikus, kaip matome, visai ski

riasi nuo tradicinės darbininkų pažiūros laisvose šalyse. 
Streikas iki šiol buvo, ir tebėra, laikomas neapseinamu 
darbininkų ginklu kovoje už savo reikalus. O automobilių 
darbininkų unijos vadas mano, kad streikas yra “atgyve
nęs savo amžių” (obsolete) dalykas!

Kai kas gal sakys, kad tokia pažiūra į streiką vieš
patauja komunistų valdomose šalyse — Sovietų Rusijoje 
ir jos satelituose. Streikai tenai uždrausti ir labai aštriai 
baudžiami (iki 25 metų kalėjimo). Bet reikia neužmiršti 
vieno “mažmožio”: komunistinėje Rusijoje darbininkai 
neturi jokių piliečio teisių, kaip kad neturėjo vergai arba 
baudžiauninkai; o laisvose šalyse (Amerikoje, Anglijoje 
ir 1.1.) darbininkai yra laisvi žmonės.

masis vicepirmininkas.
Plačiau Medicare įstatymą 

paaiškino Devinto Wardo al- 
dermanas Lape. Jis aiškino, 
kad gauti neapmokamą gydy
mą asmenys virš 65 m. am
žiaus, turi užpildyti specialų 
blanką aldermano įstaigoj iki 
š. m. kovo mėn. 31 d. Kas to 
nepadarys, tas negaus tos pa
galbos iki kitos registracijos, 
kuri bus tik kuone po dviejų 
metų. P. Ironis

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA*. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG. 
JOS — PAREMKITE SAVO A U KG 
MIS “NAUJIENŲ“ MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ“ TOBULĖJIMĄ.

Kadangi paskutiniu metu kai 
kurie lietuviai veikėjai užmez
gė ryšius su Maskvos siųstu at
stovu J. Kubilium, Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungos Cent
ro Valdyba nutarė:

1) Smerkti vienokį ar kitokį 
bendradarbiavimą su okupan
to siunčiamais oficialiais asme
nimis;

2) Smerkti ir tokį bendra
darbiavimą remiančius, jam 
pritariančius ir jį toleruojan
čius;

3) Kova už mūsų tautos ir 
valstybės laisvę yra besąlygi
nė. Joki kompromisai negali
mi, nežiūrint iš kur jie išeitų;

4) JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro Valdybos pareiški
mas bendradarbiavimo klausi
mu su mūsų valstybės pavergė
ju turėtų būti kelrodis visoms 
lietuvių organizacijoms ir vi
sai lietuvišką j ai bendruome
nei.

Todėl geros valios lietuviai 
prašomi stebėti, kad panašūs 
asmenys neiškiltų į organiza
cijų vadovaujančias vietas. Jei
gu tokių atsirastų, juos šalinti 
iš visų užimamų pozicijų. Bet 
koks bendradarbiavimas su 
okupanto atstovais reiškia jų 
pripažinimą, tuo pačiu ir Lie
tuvos okupacijos pripažinimą. 
Atsiribokime nuo visų tų as
menų, kurie stoja skersai kelio 
mūsų kovai už Lietuvos laisvę.

Per amžius budėję, laisvę 
laimėsim.

Šis nutarimas pasiųstas

“Naujienoms”, “Draugu” ir 
“Laisv. Lietuvai”. Kitus laik
raščius prašome persispaus
dinti. ;

Vilniaus Krašto Lietuvių 
S-gos Centro Valdyba

Spaudos konferencija
Ryšium su politinių lietuvių 

veiksnių ir centrinių Liet. Ben
druomenės valdybų pasitarimu, 
įvykstančiu sausio 22-23 dieno
mis Clevedande, sausio 23, sek
madienį, 12 vai. šv. Jurgio pa
rapijos salėje taip pat šaukiama 
lietuvių spaudos konferencija, į 
kurią laisvas įėjimas ir lietuvių 
visuomenei.

New Yorko transporto unijos pirmi* 
ninkas Mike Quill suplėšė teismo įsa
kymą sustabdyti streiką ir tartis dėl 
naujos sutarties. Teisėjas patarė jam 
įsakyti nutraukti streiką ir trečiadie

nį-vėl atvykti į teismą.

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)

36
— Ką jūs sakote, jūs norite vesti? — 

jis paklausė. Dabar jis vėl turėjo naujieną, 
kurią galės išnešioti po visą apylinkę. — 
Kada? — jis dar pasiteiravo.

Klebonas jam neatsakė, jis kalbėjo tik 
į Pauliną atsigręžęs.

— Mano vargšė sužadėtinė jau ir taip 
ilgai manęs laukia. Ji kantriai laukė, kol 
aš viską baigsiu ir šio to atsieksiu, dabar 
atėjo laikas jai atsilyginti.

Teodoras:
— štai kaip, išeina, kad jūs norite vesti.
Paulina leidžia abiem kalbėti. Klebonas 

jai pasakoja apie susižadėjimą: iš pradžių 
tik žalsvas pumpurėlis, grakšti neužmirš
tuolė ir vaikiška meilė, ir galiausiai žiedų 
jūra! Kaip viskas nuostabiai klojėsi, per 
visus studijų metus visa tai jį kuteno ir 
visur lydėjo. O ji iš savo pusės teikė jam 
jėgų viską išlaikyti. Metai buvo sunkūs, 
pirma seminarijoj, paskui universitete, il
gos studijos, mokymasis visokių kalbų, bet 
jos tikėjimas jo sugebėjimais niekad ne
susvyravo. Nuostabi moteris ...

Paulina nebesekė pokalbio ir nebeatsa- 
kinėjo. Ji tik tvarkė lentynas, valė dulkes 
ir tylėjo. Galiausiai ji nugirdo, kaip Teo
doras išlydėjo kleboną pro duris klausda
mas, į kurią Finmarko vietą jis išsikeliąs, 
nes jam visos vietos esančios žinomos.

Paulina dar ilgai valė dulkes. Jei jau 

pradėta, galima tęsti toliau, blogiau nuo to 
nebus. Ji pagavo degėsių kvapą ir pasileido 
į virtuvę, kad išgelbėtų, kas dar buvo iš 
vištų likę. Tą padariusi, ji nuėmė nuo pa
tiesto stalo visus nereikalingus daiktus, iš
nešė iš raštinės dieviškąsias knygas, kad 
nė pėdsako neliktų.

O, ji buvo protinga ir savo širdžiai tik
rai nieko daug nesitikėjo. Gal būt, ji būtų 
ten pastovėjusi, kiek pabuvusi su tuo Die
vo tarnu ir parodžiusi jam savo palan
kumą. Valandėlei praėjus, iš jos pasidarė 
vėl senoji Paulina su krautuvės ir kitais 
kasdieniniais rūpesčiais.

Kadangi ji negalėjo nuslėpti savo viš
tienos kepsnio, ji nuėjo tiesiai pas Joaki- 
mą ir visą išpasakojo: ji norėjusi pakviesti 
pietų kapelioną ir pasiūlyti šmotelį kitą 
vištienos, bet taip neišėję.

Joakimas pažiūrėjo į dalyką iš links
mosios pusės:

— Kodėl, ar jis buvo kur kitur už
kviestas?

To ji nežinanti, bet jis jau turįs parapi
ją Finmarke ir norįs greitai iš čia išva
žiuoti. Tada jai praėjęs noras jį prašyti.

— Ne, išeina, kad tu kaip reikiant pa
sielgei! — atsakė Joakimas.

Paulinai pasidarė lengviau:
— Vištas mes galime patys suvalgyti. 

Tik pasistenk dabar surasti Edevartą.
Joakimas:
— Kiek ten yra vištų?
— Dvi.
— Ne, tada jų kaip tik man pakaks, — 

sako Joakimas, tas šelmis, ir piktai atmeta 
galvą.

— Pabandyk tu man nesurasti Ede- 
varto! — pagraso Paulina ir palieka jį 
vieną ...

Prie vištienos susėdo visa šeima, abu 
brpliai, sesuo ir Augustas. Galėjo ateiti ir 
Hoseja iš naujasėdžio, bet kai Paulina pa
sakė, kad ji jam atidėjusi pusę krūtinės, 
vėl supyko Joakimas, kad jam nebeužteks.

Jei ne Joakimas, tur būt, būtų išėję pie
tūs su nemalonumais, — jis buvo kuo ge
riausios nuotaikos, visą laiką šnekėjo ir 
šnekėjo, nors ir atrodė, kad kažkaip keista 
susėsti prie vištienos kepsnio savaitės vi
dury.

— Atvirai pasakius, man daugiau būtų 
patikęs geras žuvies patiekalas, — jis pa
sakė.

— Man taip pat, —- atsakė sesuo, nu
vertindama kepsnį.

— Bet taip jau yra, kad senas vištas 
reikia laiku suvalgyti, kitaip jos pačios 
nusibaigia. Kaip matau, Augustai, tu ir 
kaulus valgai? Ką darysi, jei nieko kito 
nėra. Nori vėl važiuoti?

— Taip, — atsakė trumpai Augustas. — 
Kodėl?

— Taip sau. Aš tik žiūriu, kad tu taip 
pasipuošęs.

Edevartas tylėjo kaip visada. Savotiš
kas senas bernas, nieko iš jo nebėra, jis 
yra prislėgtas ir apatiškas, tikras kuinas. 
Po pietų Paulina jį nusivedė į šalį ir pra
dėjo kalbėli, kad jis gelbėtų savo pinigus.

— Pinigus?
— Tuos penkis tūkstančius banke. — 

Paulina daugiau nebenorinti nešti už juos 
atsakomybę.

Šitaip, gerai, jis pagalvosiąs.
Ne, jis turįs tuoj pat juos pasiimti! Ne

trukus ateis didžiausias krovinys cemento 
ir banko kasa sutirps.

Edevartas, didžiai susierzinęs, atsako, 
kad akcijos ne jam priklauso ir kad jam 
buvo prisakyta laikyti liežuvį. Jis turįs pa
sikalbėti su Augustu. Pradžiai jis pa
reiškia:

— Bet tai akcijos, Paulina, tu negali 
už jas išmokėti man pinigus.

Paulina, pasipiktinusi:
— Tu taip manai? Aš turiu ramiai žiū

rėti, kaip tave stumia į prapultį ir negaliu 
net su savo tikru broliu pasikalbėti!

— Ar banko reikalai blogi? — ji pa
klausė.

— Blogiau ir būti negali. Keletą užsta
tytų namų ir sodybų, bet be patikimų ga
rantijų. O užvis blogiausia, kad vieną die
ną liksime visiškai be pinigų.

— Negalimas- dalykas!
— Juk man privalu tai žinoti!
— Palauk ligi pavakario, — pasakė 

Edevartas ir išėjo.

Jam reikėjo pasikalbėti su Augustu. Bet 
jo niekur nebuvo galima rasti, dėl to Ede
vartas dar daugiau įširdo. Kur Augustas? 
Pavalgęs pietus jis išėjo savo keliu, o da
bar jis dingo nuo žemės ir iš oro. Pasta
raisiais metais jis ne kartą vyko pas dak
tarą miestely, gal būt, jis ir dabar ten 
nuėjo?

Edevąrtui labai norėjosi išsisukti iš to 
klaidinančio piniginio reikalo ir nebevai- 
dinti turtingą vyrą, penkių tūkstančių kro

nų savininką. Iš to tik neramiau darėsi jo 
prislėgtoj nuotaikoj, daugiau bėdų.

Vakare jis nuėjo pas Pauliną ir viską 
atvirai prisipažino: žinokitės, tai Augusto 
akcijos ir Augusto kronos!

Paulina tylėjo. Vadinasi, tai nebuvo di
džiojo brolio turtas. Didysis brolis liko vėl 
vargšas ir nuskurėlis! Ji būtų su džiaugs
mu jam perleidusi savo dešimt akcijų, bet 
ką tai būtų padėję? Nebūtų išgelbėję nė 
krislelio tos pagarbos ir garbės, kurios jis 
susilaukė įlankoj paskutiniais mėnesiais. 
Tai buvo sunkus smūgis, — jai norėjosi 
verkti.

— Ko tau krimstis! — tarė didysis bro
lis gana pakiliu balsu. — Mano kišenėj yra 
nemaža šimtinių.

Tartum tie šimtai ką reikštų! Per dvi
dešimt metų traukdamas iš vietos į vietą 
kaip padienis darbininkas jis priprato gy
venti tik ta diena ir jautėsi patenkintas. 
Bet Paulinai buvo jo gaila, kad taip atsi
tiko su didžiuoju broliu! Savo jaunystės 
metais jis visur buvo pirmuoju, turėjo savi
garbos ir siekimų, gerai išrodė, merginos 
lakstydavo iš paskos, jis buvo išdidus, — 
oi, kas pasidarė iš didžiojo brolio! Kad jis 
visai nesusmuktų, ji drąsino jį ir rodė pa
sitikėjimą: jis dar atsieksiąs savo, Dieve 
tu mano, jis galįs bet kada perimti krau
tuvę, prekiauti su žuvies supirkinėtojais 
ir per keletą metiį pasidaryti turtingas. 
Ji būsianti jam prie šalies...

— Nežinau, ką tu šneki, — pasakė 
Edevartas.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 .... 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-8

AUKSO ŽĄSIS IR GRABNYČIŲ VILTYS
Artėjant Kalėdų linksmy-l šokinėja ir realybė akis bado, 

bėms (saulės grįžimui, Dievu
lio užgimimui ar doram nu- dūsauja: kadaise suvaidintas 
gėrimui), “Naujienose” pasiro- “Aukso žąsies” spektaklis, esą, 
dė nykus rašinėlis apie aukso buvęs gražesnis ir kai kurie ar- 
žąsies drožinėlį. Net ir Detroi- tįstai geriau vaidinę. Tai dėl to 
tui jis ne vieną ašarą išspaudė. 
Spėjam, kad tas graudulių iš
siliejimas priklauso moterėlės 
plunksnai. Ūbaudama, raudo
dama, tiek įsileido, vargšė, į 
dūdas, kad graudu jai pasidarė 
dėl visko: ir dėl aktorių, ir dėl 
įdėtų pinigų, ir dėl reklamos, 
kurią “Aukso žąsis” apturėjo, 
ir dėl tų, kurie po penkinę pa
klojo premjerai, ir dėl tų, ku
rie buvo nemokamai pakviesti, 
ir kad Afrika niekad atomo 
nesuskaldys, ir kad lietuviai 
niekad filmo nepagamins. Nors 
visai dailus filmas jau ekrane

Pagaliau pasisakė, ko taip

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
kezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847 -5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. ■

2422 W. MARQUETTE ROAD

p. Šileikis, o. p.
jjCį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
* dažai. Speciali pagalba kojoms 
w (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
OR TOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

šitiek verkta? Tikriausiai, tie 
laikai brangūs kokiais nors as
meniškais prisiminimais ir pa
virpina jautriausias širdies 
stygas. Atrodo, kad iš to susi
jaudinimo vargšė apsiriko ir 
ne tą kantičką užtraukė. Manė, 
kad gieda pakasynose, kai tuo 
tarpu vyko lietuviško filmo 
krikštynos.

O gal Birutė Pūkelevičiūtė 
tais atmintinais laikais bus tik
rai genialų spektaklį sukūrusi, 
kurio ir po kelių metų neįma
noma pamiršti? Jei taip, tai jos 
esama labai pasiutusios pane
lės.

Kaip ten bebūtų, laukdami 
tų liūdnų reginių Detroite, 
ruošėmės ir mes striūbauti bei 
graudus verksmus giedoti. Ta
čiau, tur būt, mūsų širdys kie
tos ir jausmai surambėję, kad 
verkti neteko. Priešingai, “Auk
so žąsis” mus labai linksmai 
nuteikė. Maloniai praleidom 
vakarą, gražių spalvų, geros 
vaidybos pasižiūrėjom, pasi- 
džiaugėm, kad, pagaliau, susi
laukėm išeivijoje aktorių su
vaidinto filmo. Ko liūdėti? Va
lio, sakom, pasiryžimas, drąsa 
ir ištvermė!

Kadangi reklamoje aimanų 
neteko skaityti, besidžiaugda
mi nesi jautėm, kad šokam ant 
savo motinos kapo, mindom 
rūtų darželį ar kitais nepado
riais būdais laidokaujam.

Taigi, norim bent iš tolo pra
linksminti ir “drožinėlio” rau
dotoją. Nors Kalėdos jai praėjo 
graudžiuose apdūmojimuose, 
tegu bent artėjančios Grabny
čios būna (giedresnės. Juk 
Grabnyčios — visų jautrių mo
terėlių šventė. Pranys

VYKS I CLEVELAND^
Sausio 18 d. Amerikos Lie

tuvių Tarybos Valdyba turėjo 
posėdį, kuriame dalyvavo 8 
Valdybos nariai; nedalyvavo 
3: M. Vai dyla, J. Zuris ir Po
vilas Dargis. Dalyvavo du sve
čiai*. gen. konsulas Dr. P. Dauž- 
vardis ir Am. LB valdybos pir
mininkas J. Jasaitis.

Buvo svarstomas Vliko ir 
PLB valdybų kvietimas į lietu
viškų veiksnių pasitarimą, 
įvyksiantį šio mėnesio 22-23 d. 
Clevelande.

tyli pas M. Krasauską, 2633 W. 
Montgomery Avenue, Chicago, 
Ill. 60632.

Šiame numeryje yra inž. A. 
Jurskio straipsnis apie šių lai
kų mokslinės revoliucijos pa
kopas, Z. Gavelio inžinierių 
suvažiavimo vertinimas ir Zg. 
aptaria inžinierių darbų paro
dą Bostone. Yra daug trumpų 
žinučių iš inžinierių ir archi
tektų gyvenimo.

ALT Valdyba nutarė kvieti
mą priimti, bet su tam tikro
mis rezervacijomis. Alto dele- 
gacijon įeina A. Rudis, L. ši
mutis, Dr. P. Grigaitis, Dr. J. 
Valaitis ir T. Blinstrubas.

Valdyba atmetė Vliko pa
ruoštą, 'p. V. Sidzikausko at
siųstą, “Pareiškimo Lietuvių 
Visuomenei” projektą, bet ne
suspėjo jo vieton parašyti kitą 
pareiškimą, nors posėdis užsi
tęsė nuo 8 vai. vakaro iki vidur
nakčio.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DETROIT. MICH
Susirinkimas

Balfo 76 sk. metinis narių su
sirinkimas šaukiamas sekmadie
nį, 1966 m. sausio 30 d., 12 vai. 
Lietuvių Namuose. Dienotvar
kėje naujos valdybos bei revi
zijos komisijos rinkimai ir ei
namieji reikalai. Visi nariai ir 
rėmėjai kviečiami susirinkime 
dalyvauti. Susirinkimas bus tei
sėtas, nežiūrint dalyvių skai
čiaus.

IŠĖJO NAUJAS
TECHNIKOS ŽODIS

Šiomis dienomis išėjo nau
jas “Technikos Žodis”, praeitų 
metų lapkričio-gruodžio Nr. 6 
(96).

šį numerį redagavo inžinie
riai A. Didžiulis, K. Kaunas, 
G. J. Lazauskas, J. Rinkevičius, 
D. Šatas, J. Slabokas ir V. Vin- 
tartas. žurnalą galima užsisa-

Aukos

Susirinkimu ir parengimą
PRANEŠIMAI

— 9-to Wardo Lietuvių Demokratų 
klubo valdyba kviečia visus narius ir 
svečius atvykti į klubo nepaprastą — 
metinį susirinkimą, kuris įvyks sau
sio 20 d. 7:30 vai. Roselande — Lie
tuvių parapijos svetainėje, 108 St. ir 
So. State St. Šis susirinkimas yra pil
nateisis daryti svarbius nutarimus ir 
konstitucinius pakeitimus; dalyvauti 
visiems nariams svarbu ir būtina. 
Taip pat bus išduoti Revizijos komi
sijos raportai apie klubo veiklą už pra
eitus metus ir apie gerai pavykusį 
klubo metinį parengimą. Po susirin
kimo vaišės.

Joseph Skeivys, klubo pirm.

— Marquette Parko Namų Savinin
kų metinis susirinkimas įvyks sausio 
mėn. 21 d. 7:30 vai. vak. Marquette 
Parko Lietuvių bažnyčios salėje, 6820 
So. Washtenaw Ave. Nariai ir sve
čiai kviečiami dalyvauti. Valdyba

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėm*, Bankietama 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7301

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Praėjusios rinkliavos proga 5 
dol. paaukojo J. Paskųs.

Taip pat 5 dol. auką atsiuntė 
OĮga Plepienė, pagerbdama a. a. 
Margaritos Kučinskienės atmi
nimą ir atsidėkodama jai už su
teiktą pagalbą 1950 m. atvykus 
į nepažįstamą Detroitą.

Valdyba

VALETTA. — Amerika ir 
Malta pasirašė sutartį, kuri leis 
JAV karo laivyno taisymo dirb
tuvei stovėti Maltos uoste.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

f Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, HjL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro

GRADINSKA
JEIGU JAU

ATSIGAVOT
PO ŠVENČIŲ, TAI

UŽEIKIT PAS MUS

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU PŪSLES 'P 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

Lietuvių Liuosybės namų 
bendrovės valdytojai, išsiunti
nėtuose kvietimuose, propa
gandoje rašo, kad šiais metais 
bendrovei sueina 45 metai ir ji 
vedama tvarkingai. Namai se
niai išmokėti ir turi nešti pel
ną, bet valdytojai nepasako, 
kur jie tą pelną dedą, nes šeri
ni nkai 
dendo 

1964 
buvau 
rektorių rinkimų nebuvo. Ban
kas kėlė balsuoti ir tie, kurie 
nei vieno šėro neturėjo. Tad 
dabartiniai šių namų valdyto
jai yra neteisėti, o kontrolės 
komisijos iš viso jokios nėra. 
Namas biagiamąs visai apleisti.

Sausio mėn. 20 d. susirinki
me namų valdytojai turės pa
siaiškinti, nes teismas yra pa
tvarkęs, kad rankų kilnojimas 
nebebus teisėtas, o bus balsuo
jama renkant direktorius, pa
gal turinių šėrų skaičių.

Daug šėrininkams pasiųstų 
informacijų yra grįžusių, nes 
nėra žinomi nauji adresai. Jei
gu gerbiamas šių eilučių skai
tytojas turite šėrą arba jūsų 
kaimynas ar šiaip pažįstamas 
šiandien negalėsite būti susi
rinkime, prašome tuojau pasi
rašyti įgaliavimą ir įteikti jį 
rinkimų komisijos atstovui Ka
ziui P. Deveikiui, 1125 So. 
49th Avė., Cicero, III. 60650, 
arba paskambinti tel. 652 - 3706 
ir Deveikis ar Breivė atvyks 
pas Tamstą į namus pasikal
bėti. Šėrininkas

iki šiol nėra gavę divi- 
nei vieno cento.
m. gruodžio mėn. 17 d. 
susirinkime ir jokių di-

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS;
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

KĄ JŪS PASAKYTUME?
Jaunas jaunavedis, ką tik apsi

vedęs, savo nuotaką vėžinąs sku
ba išskristi medaus mėnesio, bet 
kaip bernaudamas buvo papra
tęs, beskubėdamas nusipirko tik 
vieną bilietą. Kai kontrolierius 
prie įlipimo Į lėktuvą sulaikė ir 
nuotaka antakius suraukė, jau
navedis nesumizgo. “Kad jį kur, 
pamiršau pats sau nusipirkti bi
lietą! — jis pasakė.

ROSE SHARNA
p. t. Jankauskaitė, p. p. vyrą Mironas

gyv. 5823 So. Troy Street
Mirė 1966 m. sausio 18 dieną, 9:15 vai. ryto sulaukusi 87 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr. Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: dukterys Emily Redford ir Helen Gedonius, žentas 

Paul, 2 sūnūs John Mironas, marti Lillian ir Felix Mironas, marti La 
Verne, 5 anūkai ir 1 proanūkė, daug kitų giminių, draugų bei pažįsta
mų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Penktadienį, sausio 21 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Rose Sharna giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
dukterys, sūnūs ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika ir Evans. Tel. RE 7-8600.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TjHehiviq Djrrirtwiet
" BEVANS

WESTKKN AV*.
JOHN KAZLAS (KAZLAUSKAS)

Gyv. Walkerton, Indiana, anksčiau gyv. Bridgeporte

Mirė 1966 m. sausio 18 dieną, 8:35 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr. ir parapijoj.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Antoinette, pagal tėvus Giraitytė, duktė 

Alfona Norville, žentas Allan, gyv. Tucson, Arizona, sunūs John, marti 
Nina, 7 anūkai, brolis Petęr Kazlauskas su šeima, sesers vaikai, Ta
mašauskų šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 7 vai. vakaro, Mažeika - Evans 
koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.

šeštadienį, sausio 22 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Kazio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Informacijai tel. YA 7-1938.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

BARBORA RAKAŠIUS
(ROCUSH)
TEREŠKA1TĖ

Gyv. 1527 So. 48th Ct., Cicero, Illinois

Mirė 1966 m. sausio mėn. 17 d., 3:40 vai. popiet, sulaukusi 80 m. 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskrityje, Užventos parapijoj.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Pasiliko didelime nuliūdime 2 sūnūs: Charles, marti Nancy ir 

Stanley, 7 anūkai, 5 proanūkai, švogerka Anna McDermott su šeima, 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Sopulingos Motinos draugijai.
Kūnas pašarvotas A. Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 

Avė., Cicero, Illinois.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, sausio mėn. 22 d. iš koplyčios 8:30 

vai. ryto bus atlydėta į Šv. Antano parapijos bažnyčią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos Už velionės Barboros Rakašius sielą. Po pa
maldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečįarąe y į sus; gimines, draugus ir pažįstamus da- 
lyyauli šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Sūnūs, marti, anūkai ir proanūkai.

Laidotuvių direktorius A. Petkus ii* Sūnus. Tel. TO 3-2108.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Povilas Dirkis, Raimondas Mieželis ir kiti Chicagos lietuviai atidžiai klausosi inž. V. Adam- 
kavičiaus pranešimo apie revizija Vasario 16-tosios gimnazijoje.

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WANTED

EXPERIENCED MILLWRIGHT

ALL AROUND

JOURNEYMAN MACHINISTS
JOURNEYMAN TINSMITH

Must be able to do own layout work.

Good rate of įiay, many fringe benefits.

Modern new plant.

APPLY

Dainų šventėje diriguos penki dirigentai ka<1*• «> o • i c? Ginkluotas asmuo spkn kipk-
Trečioji Dainy šventė įvyksta 

šiais Jaunimo Metais liepos mėn. 
3 d. Dainų šventės Komitetas 
plačiu mastu vykdo pasiruoši
mus šiai šventei tinkamai pra
vesti. Iki šiol vis dar tebesire- 
gistruoja chorai, norintieji da
lyvauti šventėje. Bet toli gra
žu dar ne visi lietuvių chorai at
siuntė pranešimus. Būtų labai

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
REpublic 7-1941

S-T-R-E-T-C-H

mn n»M motum 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbiiūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

gerai, kad šioje šventėje, o ypač 
šiais Jaunimui skirtais metais, 
neliktų choro, kuris nenorėtų 
įsijungti į šią didžiąją lietuvių 
demonstraciją.

Todėl vykdomasis komitetas 
ir laukia iš visų lietuviškų cho
rų tinkamos iniciatyvos ir tik
rojo ryžto tokiam kilniam tiks
lui.

Taip pat Vykdomasis Komite
tas praneša, kad trečioje Dainų 
šventėje jungtiniams chorams 
diriguos 5 mūsų iškilieji dirigen
tai.

Garbės dirigentė yra p. Alice 
Stephens. Kantatai “Tėviškės

1 Namai” diriguos pats autorius 
I — kompozitorius Bronius Bud- 
i riūnas.

Mišriam chorui pakaitomis di
riguos muzikai Petras Armonas, 
Jeronimas Kačinskas ir Alfon
sas Mikulskis.

Šioje dainų šventėje pirmą 
kartą dalyvaus ir vaikų choras 
ir jam diriguos muz. Faustas 
Strolia.

Tad ateinančią vasarą, liepos 
mėn. 3 dieną, visus lietuvius iš ] 
JAV tolimiausių vietų ir iš Ka-1 j 
nados ir visais keliais teveda 
Chicagon, Dainų Šventėn.

Įįsidėmėkime, kad tuo pat lai
ku Chicagoje įvyksta dar vienas 
nepaprastos svarbos įvykis — 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon
gresas. Taigi, šie du didieji šių 
metų įvykiai tebūna mūsų visų 
lietuvių sutikti nuoširdžiai tal
kininkaujant ir visokiariopai re
miant. Dainų šventėje turėsi
me progos pasigerėti ne tik mū
sų šauniųjų dainininkų daino
mis, bet taip pat matysime Jau
nimo Kongreso dalyvius — mū
sų kultūrinio ir visuomeninio gy
venimo ateinančią pamainą.

Dabar metų pradžia ir, saky
tume, busimųjų didžiųjų darbų 
pradžia. Pradėkime darbus su 
pasiryžimu ištverti ir juos gerai 
atlikime.

Dainų šventė ir Jaunimo Kon-; 
gresas tebūnie mūsų šių metų 
patys didieji taikiniai.

Mielas skaitytojas ateinančio
mis savaitėmis ir mėnesiais tu
rės progos mūsų spaudos pusla
piuose pasekti šių gražiųjų dar
bų vyksmą ir galės kiekvienas 
jungtis šių darbų talkon. O tal
kininkų reikia!

Jurgis Janusaitis

I ginkluotas asmuo seka kiek
vieną jo žingsnį. Vedėjas pa
darė kaip per telefoną Įsakyta 
ir tikrai greit priėję apskretęs 
banditas, paėmė maišeli, nega
na to, dar iš kasos pasiėmė ten 
rastus pinigus ir ramiai išėjo. 
Policija sako, kad vėlesniu lai- 

i k u jau nebe vienas toks už
miesčio biznio Įmonių apiplė
šimas.

Plikos kinkos Aliaskoje
Fairbanks mieste, Aliaskoje, 

plikų kinkų mada buvo ga
lioje per vasarą, kaip ir visur 
Amerikoje, bet atėjus speigams 
bėda net madą nugalėjo ir mo
kinės pradėjo i mokyklas eiti 
kelnaitėmis apsivilkusios. čia 
susidūrė su kita kliūtimi, tai 
auklėtojų moralybės standar
tais. “Mergaitės kelnėse (in 
slacks) žemina mokyklų mo
ralę”, pareiškė Aliaskos mo
kyklų administracijos autori
tetas.

— Moralė — nemoralė, atsa
kė mergaičių tėvai, bet prie 35 
ir 40 laipsnių žemiau nulio be 
kelnių neįmanoma.

Rezultate Aliaskos mokyklų 
administracija leido mokinėms 
tarp spalio 15 ir kovo 15 dienos 
dėvėti kelnes.

CTA giria savo šoferius
CTA (Chicago Transit Autho

rity) savo naujausiame biule
tenyje džiaugiasi, kad autobu
sais ir traukinėliais važinėjan
čių žmonių per praeitus 1965 
metus skaičius pasiekė dau
giau kaip 10 milijonų ir tatai 
labiausiai dėlto, kad CTA ad
ministracija visą laiką skatino 
savo tarnautojų mandagumą ir 
gerą patarnavimą keleiviams. 
Saugumas irgi buvęs didelis 
faktorius, nes Jper 100,000 my
lių atsitikę tik po 9 trafiko ak- 
cidentus. Nusiskundimų praei
tais metais buvę tik 8.5 iš mili
jono keleivių. Kas parodo, kaip 
mažas nuošimtis keleivių te
randa reikalo skųstis.

R U M P A

SIMMONS COMPANY
EMPLOYMENT OFFICE

9200 Calumet Avenue

Munster, Indiana
219 — TEmple 6-5900

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

We are now hiring for 
thoroughly experienced

SAMPLE MAKER
largeExcellent job opportunity with 

lingerie manufacturing.
Top salary — many Co. benefits.

Inquire now.

H. W. GOSSARD CO.
111 N. CANAL

AN 3-0200

CAFETERIA HELP

LEANING TOWER 
YMCA

Needs full & part time:
♦ CASHIERS
♦ SERVERS
♦ POT WASHERS
♦ COOKS
♦ DISHWASHERS
♦ RECEIVING CLERK

PART TIME
♦ WAITRESS

FOR PARTIES & BANQUETS

Call
MR. BELCHER

647-8222

eitų metų grynas pelnas — 
$817.08. Dabar draugija turi 
pinigų banke ir :pas kasininką 
$9,541.25. Mirė 10 narių, įstojo 
naujų — 18 ir buvo išbrauktų 
dėl nario mokesčio nesumokė- 
jimo 17 asmenų, kurie turi tei
sę sugrįžti į Idraugiją. Tad 
draugija 1965 m. paaugo tik 
turto atžvilgiu, o ne narių skai
čium.

WOODWORKERS
CABINET MAKERS
FORMICA TRIMMERS

Steady work, better than ave
rage rates, and incentive pro
gram available. Skilled men 
needed, but can use some semi

skilled men.
Come in or call for after hours or 

Saturday interviews.
EMIL J. PAIDER CO.

1120 N. WELLS
Phone 2-0200

Mr. RHINESMITH

PUNCH PRESS
Set up and operate for felt cut
ting shop. Good opportunity 
for man interested in various 

operations.
NE 8-0633

WOODWORKING FOREMEN 
MUST KNOW SET-UPS 
MAKE SAMPLES AND 

PATTERNS.
Good opportunity for right man. 
CERMAK MANUFACTURING CO.

2509 WEST 22 STREET, 
3rd FLOOR

ASSEMBLY 
LAYOUT MAN

Must have some experience in layout 
of parts for assembly of lighting 

fixtures or similar products.
Good pay. Steady work. 

H. A. FRAMBURG & CO. 
3300 W. CARROLL AVE.

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI
Pastovus darbas ištisus metus. Geras 
pradinis atlyginimas, normalus pakė

limai, gydymas, kiti priedai.
Teirautis asmeniškai
BEAUTT-DOR INC. 

4755 N. PULASKI RD.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI NOTARIATAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS

BELL—REAL

— VERTIMAI.
DRAUDIMO REIKALAIS

T Y
J. BACEVIČIŲ

6455 So. Kedzie Avė. —
S
PRospect 8-2233

VISIEMS LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 

zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

7 KAMB. MEDINIS, naujas centrali- 
nis šildymas, nauja elektra, moderni 
vonia, aluminijaus langai, sausas rū-

sys, naujas garažas. Brighton Parke. 
$11,400.

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 Įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai. 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTELIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15tb STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

L.
LA 3-202.1 

KAVALIAUSKIENĖ

Naujas apiplėšimo būdas
Praeitą antradienį kažkas 

paskambino telefonu Mount 
Prospect Plaza krautuvės ve
dėjui ir liepė du tūkstančius 
dolerių įdėti į maišelį ir padėti

— Petras Bružas (5101 So. 
Richmond Street), buv. SLA 
6 apskr. Chicagoje sekretorius, 
dabar sėkmingai hesiverčia sa
vo prekyba. Dėlei to aktyviau 
jungtis į visuomeninį gyveni
mą dabar jam neįmanoma.

— SLA Chicagos 6 apskrities 
metinė konferencija įvyksta 
vasario 6 d., sekmadienį, 2 vai. 
po pietų, Chicago Savings pa
talpose, 6245 So. Western Ave. 
Konferencijoj dalyvauti yra 
pakviesti kuopų atstovai. Kvie
čiami ir kiti svečiai.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Liet. Suvalkiečių Draugi
jos knygų patikrinimas Įvyko 
sausio 13 d. J. Sačauskienės 
bute, Marquette Parke. Daly
vavo pirm. A. Burbienė, J. Sa- 
čauskienė, Estela McNamee, 
A. Gintneris, O. Švirmickienė, 
J. Šulcą, B. Žemgulis ir H. Vin
geli auskienė. Bendrų 1965 m. 
pajamų turėta $1,557.38. Jas su
darė: parengimai — $877.87, 
nuošimčiai banke — $389.87 ir 
nario mokesčiai — $290. Per-

— LB Gage Parko Apylinkės 
metinis narių susirinkimas įvy
ko sausio 16 d. Jaunimo Cent
re. Pirmininkavo K. Binkis, 
sekretoriavo T. Bukaveckas. Iš
klausyti valdybos ir kontrolės 
komisijos pranešimai. Išrinkta 
nauja valdyba 1966 m.: J. Kau
nas, Br. Baras, P. Dirkis, St. 
Gečas ir A. Povilaitis; kand. 
Eug. Breimerienė ir P. Skin- 
kienė. Kontrolės komisija — 
A. Gintneris, J. Kavaliūnas ir 
Mieželis. Apygardos suvažiavi
me vasario 6 d. atstovais pa
skirti penki valdybos nariai ir 
trys rinktiniai —* A. Gaška, 
Ant. Gintneris ir R. Bukavec
kas. Organizaciniame gyveni
me reiškėsi A. Sirutis, dr. V. 
Tauras, Jz. Bertašius, J. Kava
liūnas, Jz. Graužinis ir kiti.

— Liet. Suvalkiečių Draugi
jos pobūvis įvyko sausio 15 d. 
Hollywood salėje. Dalyvavo 
apie 150 svečių. Griežė G. Jo
niko orkestras. Komisiją su
darė: B. Žemgalis, A. Grigonis 
ir A. Gintneris. Kiti talkininkai 
buvo: D. Ketvirtis, B. Mayer, 
M. Langis, G. Strungis, M. 
Hack, J. SaČauskas, J. Baliča, 
O. Švirmickas, M. Petkus, L. 
šlapelis, J. Klimas, M. Stankus, 
M. Radziukynas, J. Kazakaus- 
kas, M. Pocius, K. ir M. Andri
jauskas. Daug padėjo dirbti ir

WOODWORKERS 
Experienced on router, trim and 
rip-saw, also assemblers with furniture 

experience and sprayer. 
No others need apply. 

Paid vacations, holidays. 
CERMAK MANUFACTURING CO. 
2509 WEST 22 Street, 3rd Floor

BRIGHTON PARKE 
GREITAM PARDAVIMUI — 

SAVININKAS IŠVYKSTA IŠ MIESTO
2 aukštų mūrinis, 2 po 4is ir 1—3 
kamb., dideli langai, durys ir langai 
nerūdijančio plieno, beržo medžio 
spintelės, nauji kilimai, užuolaidos ir 
oro vėsintuvas, didelis 2 auto gara
žas. Skambinti darbo dienomis vaka
rais po 6 vai., šeštad. ir sekmad. visą 

dieną tel. BI 7-5298.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greitu sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447
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MULTIPLE — SPINDLE 
WOOD CARVERS 

AND SPINDLE SANDERS.

Top wages, paid Holidays — steady. 
Plenty of overtime.

2520 So. Western, AR 6-6522.

PARDUODAMAS MEDINIS NAMAS 
su $220 mėn. pajamų, arti 43 ir We
stern, šild. puč. oru, prieinama kaina. 

Savininkas serga. Skambinti 
Virginia 74827

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

ASSISTANT HOUSEKEEPER
MAIDS, HOUSEMEN 
Needed for the new 

LEANING TOWER YMCA 
6300 TOUHY AVENUE 

NILES
Call Mrs. GINGER 

Tel. 647-8222

2 F L A T 
NEAR 55 & HOYNE.

Special offer ($12,900), Insul brick, 
2 flat: 4 rooms, 2 bedrooms first floor; 
5 rooms, 3 bedroms on 2nd, Oil steam 
heat. F. H. A. terms. $500 down 

payment. Call Mr. REGAL 
HE 4-7900

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

pirm. A. Burbienė. Pelno liko 
$103.43.

— Česlovas Grincevičius nuo 
šių metų pradžios įėjo į Pasau
lio Lietuvių Archyvo vadovy
bės sąstatą. Jis bus bibliotekos 
vedėju, kuri jau turi daugiau 
dešimties tūkstančių egzemp
liorių knygų ir brošiūrų. Jo įsi
jungimas i PLA vadovybę yra 
labai naudingas šiai įstaigai, 
nes jis tam darbui yra puikiai 
pasiruošęs: studijavęs biblio- 
logiją, buvęs VDU teologijos - 
filosofijos fakulteto biblioteki
ninku bei Kauno universiteto 
bibliotekos direktoriaus pava
duotoju.

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

MMMI
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